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Historyczny zwrot.
Gdy w ubiegły czwartek angielski kan

clerz skarbu Neville Chamberlain kończył 
swą wielką mowę w izbie gmin, wspom
niał drgającym od wzruszenia głosem swe
go wielkiego ojca „Joe“  Chamberlaina, 
który przed trzydziestu laty toczył walkę
0 połączenie imperjum brytyjskiego łań
cuchem unji celnej i w walce tej uległ 
przewadze zwolenników wolnego handlu.

Dzień 4 lutego 1923, w którym rząd 
zadeklarował izbie zdecydowane wkro
czenie na drogę protekcjonizmu celnego, 
jest — jak zaznaczył — nietylko historyczr 
nym momentem rozgraniczającym dawną 
Anglję od nowej, ale i nawiązaniem do tej 
wówczas podjętej, choć bez powodzenia, 
polityki. Rzeczywiście entuzjazm, jaki w tej 
„historycznej" godzinie udzielił się izbie, 
był zjawiskiem niezwyklem. Ze wszystkich 
ław tory sów, zajmujących obecnie w izbie 
aż cztery ławy, podniosły się entuzjastycz
ne okrzyki w stronę ministra skarbu; 
w gorącej owacji powiewano ku niemu 
chustkami i kartkami, ba, nawet na gale- 
rji, gdzie w gronie lordówT, zachowujących 
z reguły nienaruszalnym zwyczajem, umiar
1 powagę, siedzieli książęta: Walji, Jorku 
i najmłodszy syn króla książę Jerzy, roz
legły się — rzecz niebywała — żywe okla
ski. Cisza panowała jedynie na pustawych 
dziś lawach labourzystów, w których stro
nę smętny wzrok kierował od czasu do 
czasu Lloyd George, zawsze gotów do ob
jęcia roli przywTódcy opozycji, gdyby go 
o to poproszono, a wraz z nim i ci z libe
rałów’, których zanadto razi zbyt szybkie 
tempo postępów protekcjonizmu celnego.

Deklaracja Chamberlaina zrywa z bli
sko stuletnią tradycją Anglji, trzymającej 
się wiernie wolnego handlu. Ściśle biorąc, 
nie jest to pierwszy od czasów Cobdena 
krok w tym kierunku. Już w roku 1915 
widzimy początki ochrony celnej przemy
słu Wielkiej Brytanji, kiedyto wprowadzo
no tak zw. „cła Mac Kenna“ , skasowane 
w sierpniu 1924 roku, a w rok później 
przywrócone. Wynosiły one 33 i pół proc. 
ad valorem i dotyczyły samochodów, ze
garów, instrumentów muzycznych i filmów 
kinematograficznych, opłacających cło, ob
liczane od stopy. Cła te jednak miały cha
rakter raczej czysto fiskalny. Polityka han
dlowa Anglji od długich dziesiątków lat 
wolną była od troski o podtrzymywanie 
swego przemysłu drogą ochrony, jaką 
przemysłowi krajowemu dają stawki cel
ne, nakładane na artykuły importowane. 
Posiadając w ręku rozległe tereny zbytu 
w dominjach i koloniach, mając w swych 
rękach skoncentrowane główue nici mię
dzynarodowego handlu i — rzecz niemniej 
ważna — stanowiąc przed wojną główmy 
europejski skarbiec złota, mogła Anglja 
pozwolić sobie na luksus stale biernego 
bilansu handlowego, którego deficyty były 
maloznaczącą pozycją wobec ogromnych 
aktywów’ bilansu płatniczego, osiąganych 
z operacyj handlowych, kredytowych oraz 
przewozowych. Z chwilą jednak, gdy ten
dencje protekcjonistyczne przybrały na 
sile w całym świecie, nie wyłączając do
min jów brytyjskich, które same rozwinęły 
r siebie przemysł i zaczęły szukać ryn
ków zbytu dla siebie, gdy równocześnie 
zaczęło słabnąć znaczenie Anglji jako po
średnika w wymianie międzynarodowej,

gdy odpłynęły bogate zapasy złota Ranku 
Angielskiego, a w kraju wzrastająca nie
ustannie liczba bezrobotnych stała się 
groźną dla stosunków wewnętrznych — 
poczęły się budzić coraz silniejsze tenden
cje protekcjonistyczne, poczucie koniecz
ności obrony przemysłu krajowego. Już 
całkiem wyraźnie spotykamy się z niemi 
w roku 1921, kiedy wprowadzono cła dla 
ochrony t. zw. „przemysłów kluczowych" 
początkowo na pięć lat, a następnie prze
dłużone na dalsze dziesięć, dalej da od 
jedwabiu wprowadzone w roku 1925, da 
z roku 1927, wreszcie głośne wprowadze
nie wysokich stawek eelnycn „antydumpin
gowych" na cały szereg grup artykułów’, 
zapoczątkowane listą z dnia 25 listopada 
ub. roku.

Ujemny bilans płatniczy za rok 1931 
z ogromną sumą deficytu 113 miljonów 
funtów szterlingów skłonił ostatecznie rząd 
angielski do zastosowania stanowczych 
kroków, które znalazły wyraz w ustano
wieniu generalnej taryfy celnej.

Angielski mur celny godzi przede- 
wszystkiem w Niemcy, Francję, Czecho
słowację, w mniejszym stopniu w Polskę, 
której eksport opierał się głównie na ar
tykułach spożywczych. Chamberlain zapo
wiedział poza tem podjęcie rokowań z za- 
interesowanemi państwami obcemi. Nieza
leżnie od tego, jaki przebieg mieć będą 
te rokowania, należy stwierdzić, że dekla
racja angielskiego ministra ma dla świa
towego życia gospodarczego rewolucyjne 
znaczenie. Ginie potężna ostoja liberali
zmu handlowego, jaką od stu lat repre
zentowała konsekwentnie polityka rządu 
angielskiego. Nie ulega żadnej wątpliwo
ści, że powitanie muru celnego, ogarnia
jącego cały świat angielski, a więc 53 do- 
minjów’, półdominjów, kolonij i mandatów, 
wprowadzi w handel międzynarodowy, 
borykający się już z kryzysem i istnieją- 
cemi murami celnemi, nowe niemałe utru
dnienia. Organizmy gospodarcze państw 
zamykają się w sobie w dążeniu do samo
wystarczalności, opierając współ tycie z są
siadami na zasadzie ścisłego rozliczenia, 
względnie odwetu. Do przeżywanych przez 
świat ciężkich doświadczeń gospodarczych 
przybyło jedno jeszcze — „historyczne" 
wprawdzie, ale dotkliwe. Dr J. W.

pa najtanazycn w» 
nach fa b r y c z n y c h  
w w ie lk im  wyborzePolecamy!

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe 
Chodniki, Kapy £  Koce i Pledy, Narzuty, 
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe, 
P łaszcze gumowe i impregnowane
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Prywatne petycje rozbrojeniowe.
Genewa, 6 lutego. Dzisiejsze posiedzenie 

plenarne konferencji rozbrojeniowej poświęco 
ne było przyjmowaniu prywatnych potycyj 
rozbrojeniowych. Przez salę przewinęło się 
kilkadziesiąt delegatów j delegatek z różnych 
państw, składając na stole prezydjum petycje 
z oryginalnymi podpisami w sprawie rozbro
jenia. Ponieważ zbyt wielka liczba delegatów 
uniemożliwiła, aby każdy z nich wygłosił 
przemówienie, podzielono delegacje na gru
py, z których tylko jeden przemawiał, a resz

ta przedefilowała przez salę. Imieniem 45 ml 
ljonów zorganizowanych kobiet przemawiali. 
Angielka Mary Dingm&n. Holenderka Steen 
berghe-Engering przemawiała imieniem 25 
miljonów członkiń organizacyj katolickich. 
Dalej przemawiali lord Cecil, Yanderrelde, 
Jouhaux i  Niemiec Mueller. Dawny premier 
belgijski Vandervelde domagał się ogólnego, 
jednak kontrolowanego rozbrojenia, oraz znie
sienia różnicy między zwycięzcami a zwycię
żonymi.

Mjstjra upnia zpimzntli szal
liturgicznych 

Pracownio dla sztoki k oM n e?

KOPACZYtiSKI i Sita ,
j Krabów, B ratk i l  — Teł- 123-30. j

B.B. odrzuca opinie fachowców
W  SPRAW IE ZM IANY USTROJU SZKOLNEGO.

Afryka połudn. nie godzi s;g na unję 
celną.

Londyn, PAT. Południowa Afryka zadała 
brytyjskiej taryfie celnej poważny cios, oświad
czając przez swego ministra finansów w parla
mencie Południowej Afryki, że nie może się zgo 
dzić na żądanie ulg celnych wobec W. Brytanji, 
albowiem wskutek wycofania się Londynu  ̂
parytetu złota Południowa Afryka musi się bto 
n:ć przed dumpingiem towarów brytyjskich. Ta 
stanowcza odmowa w sprawie wzajemnego po
rozumienia się co do uprzywilejowania celnego 
dowodzi, że projekt unji celnej W. Brytanji z 
jej dominjami jeszcze nie dojrzał. »

Warszawa, 6. 2. (Telef. wł.) Na posiedze
niu Komisji Oświatowej Sejmu zakończono 
generalną debatę nad projektem ustawy 
o ustroju szkolnym. Referent pos. Smulikow
ski (BB) wystąpił przeciwko wszystkim opo
nentem i wypowiedział się przeciwko odwo
łaniu się do opinji rzeczoznawców w sprawie 
ustroju szkolnego. Oświadczył on, że odwo
ływanie się do profesorów szkół wyższych 
przypomina bajkę o kaczce, która gdyby 
umiała mówić, mówiłaby ciągle o sobia.

Pos. Piotrowski (PPS) zgłosił wniosek 
o odroczenie dyskusji na 10 dni, ażeby wy
słuchać opinji szkół wyższych, oraz Akade- 
mji Umiejętności. Wniosek ten poparł poseł 
Kornecki z KI. Nar. Za wnioskiem wypowie
działo się 12 członków Komisji przeciwko 18 
z BB. Wobec tego poseł Langier ze Stronnic
twa Ludowego złożył oświadczenie, że z po
wodu gilotynowania opinji fachowmów j wo
bec braku jakichkolwiek widoków, by więk
szość uwzględniła poprawki KI. Ludowugo. 
klub ten uchyla się od dalszjch obrad nad

zmianą ustroju szkolnego, a projekt cały uwa
ża za szkodliwy dla ludności i kultury kraju.
Poseł Piotrowski podniósł, że klub jego nie 
będzie zgłaszał poprawek, wobec ramowości 
ustawy i  pełnomocnictw, jakie ona daje rzą
dowi.

Poseł Kornecki zaproponował odłożenie 
debat do wtorku wobec zmienionej sytuacji, 
chce bowiem zasięgnąć opinji Klubu Naro
dowego. Po kilku przemówieniach poseł 
Smulikowski i posłanka Jaworska usiłowali 
przegłosować wniosek pos. Korneckiego, jed
nakże wobec instrukcji ministra posiedzenie 
odroczono do wtorku.

Warszawa, 6. 2. (Telef. wł.) Strajk w  przemył 
śle .pończoszniczym w Łodzi został zjikwidowa, 
ny. Pracodawcy zgodzili się na zaniechanie o- 
bniżenia plac pod warunkiem natychmiastowe, 
go przystąpienia robotników do pracy.
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O acm piszą inni?...
350 tys. zł. na ,,Dzień Pomorski'4.

Trzeba zwrócić uwagę na aferę pieniężną 
w  Toruniu. W ygląda oma tak, że b. wojewo
da pomorski p. Lamot (mający obecnie pro
ces z ks. sen. Bolfcem), dał założonemu przez 
siebie dziennikowi Dzień Pomorski" 350 
tys. zł. Ak t został sporządzony u notarjussa 
Tempskiego w  Toruniu 31 Iipca 1931 i brzmi: 

„Pomorska spółdziekca wydawnicza z 
ogT. odp. uznaje, że otrzymała od p. woje
wody pomorskiego Wiktora Lamota w To
runiu z funduszów dyspozycyjnych wojewo 
dy pomorskiego, pożyczkę wysokości 350 
tys. zł. w złocie” .

Dwaj ministrowie zabierali w tej sprawie 
głos, kiedy została poruszona na plenum sej
mu przez posła Rybarskiego. P. min. Pie- 
Tacki (Min. Sp. W ojsk.) oświadczył, że pie
niądze nie pochodziły z funduszu dyspozy
cyjnego Moi. 'Spraw' Wewnętrznych. Minister 
skarbu zaś:

„O de mi wiadomo, są to sumy, które 
otrzymał wojewoda Lamot, jako subwencję 
na cele społeczne z Banku Gospodarstwa 
Krajowego. Czy należycie te rzeczy użył... 
(Glos na lewicy: Pieniądze państwowe). Nie 
neguję, że to były pieniądze społeczne, ale 
panowie mówili, że to były sumy budżeto
we. Mogę tylko winić prezesa Banku, że 
przeznaczył z czystego zysku pewne sumy 
na cele społeczne, ale nie mogę go winić, te  
te  pieniądze zostały tak lub inaczej użyte. 
Wydawał je nie prezes Banku, tylko woje
woda1’.

„Nie to jest ważne —  pisze ..Robotnik" 
*— z jakiej kasy p. Lamot wz:ął pieniądze, 
ważnem jet, że zużył pieniądze państwowe 
na poparcie partyjnego organu ..sanacji1’ . 

Jest to przyczynek do sprawy moralno
ści metod sanacyjnych!

„Albo —  albo" dla Ukraińców.
Urzędowa ,,Gazeta Lwowska'* pisze o 

rozstrzygnięciu genewskiem w sprawie ,,pa
cy fikacji11 Małopolski Wsch. „Salomonowy11 
ten wyrok wypadł tak, że żadna z dwóch 
Btron nie może się nim entuzjazmować. Z na
szego punktu widzenia ma on tę dobrą stro
nę. że skłania Ukraińców do lojalności wzglę 
dem państwa. Są dla nich —  powtarza głos 
niskiej „Now ej Zorji11 —

„tylko dwie możliwości: dalsza walka, lub 
ułożenie współżycia. A jeśli dalsza walka —  
to chyba renesans głupiej, samobójczej „o- 
rjentacji1’ na Moskwę. Innego wyjścia nie
ma —  poza tean, jakie w ewym liście paster
skim wskazywał biskup Chomyszyn.

To znaczy współżycie. To  znaczy pogo
dzenie się z rzeczywistością. To znaczy po
wierzenie z zaufaniem swych potrzeb Pań
stwu, które może i gotowe jest zaspokoić je. 
T o  znaczy — pełnia praw i pełnia obowiąz
ków obywatelskich.

Chwila obecna jest próbą dojrzałości spo 
łeczeństwa ukraińskiego, jest decydującą 
rozgrywką między „polityką nerwów1’ i po
lityką rozumu.

Wierzymy —  kończy „Gazeta Lwow
ska’1 — że rozum, tyle razy zagłuszany, 
wreszcie przyjdzie do głosu1*.

Daj, Boże!

Opozycia a budżet.
»,Zielony Sztandar11 odpowiada na zarzut 

Sanacji, że posłowie opozycyjni ograniczyli 
się podczas dyskusji budżetowej do krytyki, 
a nie stawiali wniosków.

„Istotnie —  pisze —  tak było. W  tym 
roku posłowie niezależni, między innymi 1 
posłowie z Klubu Ludowego wstrzymali s’ ę 
od zgłaszania poprawek do budżetu. Zrobili 
to świadomie, po głębokim namyśle. A 'po
stąpili tak dlatego, gdyż. uie chcieli i nie chcą 
brać udzułu w komedj.i, w jaką przerodziły 
się „prace1’ w Sejmie sanncyinym, a już 
swł-szcza „praca11 nad budżetem” .

„Dobry ton" organu sanacM.
Ozego, jak czego, ale lojalnej i wybre

dnej w formie polemiki nie znajdziemy na 
łamach prasy sanacyjnej. Ostatnio np ,,Ga- 
*eta Polska11 tak pisała o prof. Strońskimf 

„Pan Stroński jest, jak wiadomo, profe
sorem romamstyki, romamistyka niewiele 
zyskała na tero... Wczorajsze posiedzenie 
se:mu możnaby nazwać brzeską dernieurą” . 

Dowcipnie odpowiada je j w  ,.Gazecie 
W arsz.11:

..Mały chłopczyk, który pisze dernieur 
zamiast dernie, dostaje w le derrere a do
rosłym, którzy mają podobne kłopo*y, po
zostają rzeczywiście, tylko kpiny z wszel
kich romanistyk11.

C e le m  u r e g u lo w a n ia  n a k la t fu  
p ro s im y  o n a :r y c k le ?s re  u re g u 
lo w a n ie  p r e n u m e r a ty .

„GLOS NARODU" z

P r z e g lą d
Rozwiązanie Jezuitów klęską dla rtiszpanji.

Ludzie na

K. A. P. denoai, żo burmistrz miasta Or
dami w Hiszpanii ogłosił w jednym z dzienni
ków -madryckich następujące pisano:

„Zawieszanie zakonu Jezuitów oznacza dla 
mojej gminy nędzo, jeżeli nie zgubę. Ojcowie 
utrzymywali w Ordom szkolę z pensjonatem, 
która kosztowała gminę 1(1— 12 tvs. -m-s tćw. 
Jeżeli ten wielki posterunek l.ędziemy musieli 
przyjąć na nasz radamek, biedno miasto uie 
będzie mogło opłacać 6 wy eh urzędników. N* 
potrzeby kolegjum zakapowano rccznio tewa 
rów rv sklepach za około 150 tys. p setów. 
Sklepy te bez tych dochodów muszą być zli
kwidowano. Młodzież naszego miasta, która 
dobrze się uczyła, magia korzystać bezpłatnie 
z nauki w kolegjum. 00. Jezuici udzielali szjil 
talowi w Ordami rocznie subsydjum w wy su 
kośCi 3 tys. pesetów. Gdy rząd usunął z k's 
legjum Ojców, gmina moja zagrożona j st nę
dzą".

Podobnych skarg będzie zdaje sio więc©,.. 
Zakon bowiem Jezuitów posiadał w HDzpaujl 
i prowadził olbrzymią liczbę szlkół różny'■Sn 
stopni i typów, i wyręczał państwo, kić trę o 
czywiście teraz stanie wobec tradnwśoi skąd 
wziąć środki finansowo, potrzebne na konty. 
nuowanie pracy szkolnej Jezuitów... Z obfite
go zestawienia, któro w tej chwili idzie prz -s 
prasę katolicką, warto przytoczyć następują 
ce szczegóły:

W  samym Madrycie państwo utrzymuj 
202 szkoły z 15.735 młodzieży. —  miasto 27 
szkół z 6.901 młodzieży, —  Jezuici zaś 134 
szkoły z 26-691 dzieci. Nadto utrzymują Jo 
Euici w Madrycie techniczną szkolę, z któro) 

dotąd wyszło 6.500 pracowników technicz
nych. inżynierów i t. ip. Po  większych mia
stach prowadzili Jezuici wieczorne szkoły prze 
myślowe. Tak w Walencji. Barcelonie, Bilbao. 
Ponadto w Barcelonie mieli szkołę han dl ową. 

Liczba szkół powszechnych i średnich za 
łożonych przez Jezuitów jest wielką. O Ma
drycie była już mowa... W  Walencji. Maladze, 
Saragosfńe. Bilbao. Gijon średnie szkoły nale
żały grawie wyłącznie do Jezuitów. W  Barce
lonie około 5 tys. dzieci chodziło do szkół Je
zuickich. W  Vą/!iadolid nawet 35 tysięcy. 

Dodać trzeba, że nauka w  tych szkołach

Armja Ligi
Projekt francuski chce

Delegacja francuska na konferencję rozbro
jeniową ogłosiła projekt wyposażenia Ligi Na
rodów wysilę zbrojną. Projekt ten opracowany 
gruntownie i dostosowany do rzeczywistości, 
przewiduje:

1) oddanie do dyspozycji L igi Narodów lot. 
nictwa cywilnego i wojskowego,

2) oddanie do dyspozycji L igi Narodów pe. 
wnych kategoryj materjałów wojennych lądo
wych I morskich,

3) stworzenie armji międzynarodowej,
4) ochronę luności cywilnej."
Obywatele państw, któro przyjmą ten pro

jekt, będą mogli budować i używać jedynie sa
molotów nie nadających się do użytku wojsko
wego i nie przekraczających pewnego tonażu, 
którego wysokość będz:e oznaczona przez koufe 
reneje. Budowanie i używanie samolotów, prze
kraczających ten tonaż należeć będzie do orga
nizacji kontynentalnych, międzykontynental- 
nych i międzykolonjalnych, znajdujących się 
pod nadzorem Ligi Narodów.

Lotnictwo wojskowo podzielone jest w pro
jekcie na trzy kategorie.

Pierwsza ob3jmuje wielkie samoloty -woj
skowe o dużym rejonio działania. Państw',a od
stąpią samoloty tej kategorji L ;dze Narodów dla 
stworzenia międzynarodowej armji lotniczej, a 
w przyszłości m’o będą budowane nowe aparaty 
tego typu. Liga ureguluje sprawę postoju i zor
ganizuje komendę międzynarodowej armji lot, 
niczej.

Druga katcgorja obejmuje samoloty średnie, 
które pozostaną do dyspozycji lotnictwa woj
skowego poszczególnych krajów z warunkiem 
jednak, że państwa zobowiążą się oddać do dys
pozycji Ligi Narodów w razie zastosowania art. 
16 Paktu Ligb

Trzecia kategorja obejmuje samoloty małe, 
pozostawione całkowicie poszczególnym pań
stwom. Tonaż poszczególnych kategoryj ustalo
ny byłby przez konferencję. Następnie p:o;ekt 
przewiduje oddan'e do dyspozycji Ligi Naro
dów na tych samych warunkach artylerji eięż- 
k:ci i wielkich okrętów wodnych o armatach 
przekraczaiacych kaliber 203 mm., albo o tona
żu ponad 10.000 tonu, jak również łodzi pod
wodnych o tonażu przekraczającym granicę, któ 
rą ustali konferencja.

Dalej protekt, przewiduje utworzenie mlę- 
rWoorodowei policd dla zapobiegania wojnie. 
7.hrżvłyby e;ę na nią kontyngenty, wysłane 
przez poszczególne państwa. Francja wyraża go
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religijny.
—  Skarga burmistrza. —  Szkoły Jezuitów.— 
dii a wiara.

była bezpłatną. Na państwo spajui© teraz oft» 
wiązek zapewnienia wykształcenia paru setkom 
tysięcy dzieci. W.prawdzio radzi solne orno, 
przeznaczając zagrabione mienie zakonne na 
cele szkolne, Mienie to jednak nie jest tak wie] 
kie. by mogło stanowić fundament dla tylu 
zakładów szkolnych i pokryć ich wydiaitikl. 
Wielką część wydatków na szkoły pdk ywa.ll 
Jezuici ze składek, względnie dzięki d -brzt> 
zorganizowanej akcji stowarzyszeń religijnych', 
jak: soaalicje. „Apostolstwo Modlitwy” i H». 
Te źródła dochodów rządowi hiszpańskiemu 
odpadną. Cóż go zatem czeka? Ostrożny 
„Temps1 przewiduje duże trudncści dla dal
szego rozwoju szkolnictwa, i oczywiści- tom 
samem dla utrzymania dotychczasowego po
ziomu kul tury.

Lecz. niech już o bo boli głowa tych, któ 
rzy zaryzykowali ten brutalny, hnrbarzyńsk?. 
a pod względem społecznym szkodliwy krok. 

*  *  *
Francuski Jezuita. 0. Eymiau. zajął się sto 

sunkiem ludzi nauki do religji. Wtdług 
..Osservatare Romano" doszedł do r,ustępują
cych wyników:

Na 432 i łożonych z zakresu t. zw. nauk 
ścisłych w  19 w. było 367. którzy wierzyli 
w Bogn osobowego i w nieśmiertelność duszy. 
15 było oboj-ęitnyroh. 16 ateistów, a p.glądv 
’ 4 nie dały się ustalić. —  Podobnemi badania 
mi za.jmujo się także protestancki historyk- 
Denmert. W  dziele swojom ..Religia prz\ rodni
ków" ustala, że na 82 najwybitniejszych uczo
nych na przestrzeni 15— 17 wieku, było 79 
wierzących. Z 55 'przyrodników wlelku 18 było 
tylko 5 miewierząeych. Z 283 ueaonyc-h w. 19. 
było 7 ateistów i 8 obojętnych.

An,glikańeOd© towarzystwo aipoingetyczoe 
•■Christiam Eridonre Society1’. podjęło podobne 
badania wśród współczesnych. Rozesłało do 
wszystkich członków -Brytyjskiego Tow. dla 
postępu naukowego’1 kwestionariusz t  zapyta 
niem. ozy wierzą: w istnienie Boga, nieśmier
telność duszy, odpowiedzialność za grobem i 
w zgodność wyników nauk z dogmatami wia
ry. .ASo-rnimig Post" zapewnia, że większość ol
brzymia uczonych amigielslkich odpowiedziała 
twierdząco na powyższe pytania. pejo*-.

Narodów.
dać Lidze siłę zbrojną.
tow ość odlania do tej policji mieszanej bryga
dy piechoty, lekkiej dywizji morskiej i miesza 
nej grupy lotniczej Liga Narodów przygolowa 
ła.by dowództwo tej policji międzynarodowej. 
Państwa byłyby zobowiązane przyjść państwu 
napadniętemu z pomocą z armią w wysokości 
zgóry określonej i pozostającej stale do dyspo
zycji. Francja wyraża gotowość poprzeć swoje 
zobowiązania po 1) poza Europą brygadą pio. 
choty, lekką dywizją morską i grupa, lotniczą, 
2) w Europie dywizją .piechoty, dywizją morską, 
i grupą lotniczą, 3) w razie gdyby napastnik 
ty ł sąsiadem Francji oprócz poprzedniego kon
tyngentu jeszcze odami zbrojnemi, których roz. 
miary byłyby ustalone za każdym razem w  po
rozumieniu z Ligą. Projekt przewiduje dalej no. 
wy regidnmp dla ochrony ludności cywilnej, za 
kaz używania nabojów-, zawierających gazy tru 
jące, mikroby i materjały podpalające, zakaz 
bombardowania poza pewną ilością kilometrów 
od frontu i t. d. Delegacja francuska przypomi
na wreszcie, że propozycje te wymagają reali
zacji pewnych zasad politycznych, a więc obo
wiązkowego arbitrażu, definicji napastnika, 
gwarancji, że decyzja władz, rozporządzających 
siłami zbrojnemi będzie szybka, kontroli ograni, 
czcnia zbrojeń 1 t. d.

W  końcu projekt francuski oświadcza:

„Konferencja obecna ofiaruje najlepszą oka. 
zję, jaka się nadarzyła od początku istnienia Li. 
gi Narodów do wyboru pomiędzy Ligą Naro. 
dów, wyposażoną w silę wykonawczą, a Ligą 
Narodów sparal:żow'aną przez nieprzejednaną 
suwerenność państwową. Wybór Francji jest do 
konany. Francja proponuje innym narodom, by 
dokonały swego'” .

Projekt francuski nie jest więc, ściśle biorąc, 
projektem rozbrojenia-. Pozostawia on na ubo
czu beznadziejny niemal spór, kto i o ile ma 
zmniejszyć armią, a całe zagadnienie przesuwa, 
na inną płaszczyznę. C-hco mianowicie stworzyć 
międzynarodową siłę zbrojną, którci brak był 
dotąd głównym powodem nieufności w decyzje 
Ligi Narodów'. Gdy bowiem wyrok zwykłego sn 
du w jakiemś mieście może być wykonany przez 
policję a nawet wojsko, to wyroki Ligi Naro
dów były dotąd wykonywano tylko w tym wy 
padku. gdy skazany’ s;ę na to zgodził. A po
nieważ mógł się nie zgodzić i orzeczenie Rady 
L ig' byłoby tylko papierowem. więc w przewi
dywaniu tej trudności orzeczenia L iii Narodów 
ty ły  łagodne i kompromisowe. Projekt franeu-

»Hr 8T-—
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ski dałby Radzie Ligi siłę potrzebną do wymu. I
ezenia posłuchu dia orzeczeń genewskich.- „• (

Trzeba oczywiście przewidywać, że wyłonią 
się liczne trudności przy eweotualnem urzec y- 
wistmianiu projektu Francji. Niemcy będą żądać, 
by i one mogły ofiarować pewną ilość-samolo
tów wojskowych. Francja się na to zapewne 
nic zgodzi. Skład sztabu, mającego kierować 
tą armją międzynarodową, będzie także, przed
miotem zaciętych sporów. Każde państwo bę- | 
dzie dążyło do tego, by mieć swego przedstawi
ciela w  tej najwyższej władzy wojskowej świa
ta. Wreszcie, wybór miejsc postoju tej floty lot
niczej L :gi Narodów może również doprowadzić . 
do takich nieporozumień, że projekt nie zooto- [ 
nie urzeczywistrdony.

Jest to jednak projekt bardzo doniosły i tak 
szczęśliwie iręty, że niezawodnie podr.rzym* 
wiarę w  możliwość jeśli nie rozbrojenia,, to przy 
najmniej utrzymania pokoju.

PIECE
„DAUERBRANDY", piecyki I 
oszczędnościowe „ZNICZ", 
kuchnie i piece przenośne, I

w ęglow e, gazow e i t. d. 
Instalacje w odociągow e, gazow e, 
centralne ogrzew anie, oraz wszelkie 
przybory i reperac je  poleca firm a:

f .  M E I S E L S
Przedsiębiorstwo dla dostaw budowlano- 

techn. i zakład instalacyjny.

Kraków, ul. Karmelicka 3.
Telefon 101-63 .

Pierwszy budżet deficytowy.
(Korespondencja własna „Głosu Narodu")

Warszawa, d. 5 lutego.
Z niezwykłym, ale pozostającym w od

wrotnymi stosunku do powagi sytuacji w  pań
stwie, pośpiechu, uporał się - Sejm z ge
neralną dyskusją uad budżetem. Trwała ona, 
-włącznie z referatem generalnym J przemówie
niem p. ministra skarbu, niespełna ośm godzin. 
Jeśli się zważy trudności chwili dzisiejszej, aa 
których tlo budżet nabrora znaczenia bodaj ża 
większego niż kiedykolwiek indziej, to przy
znać trzeba, żo był to znowu jeden z rekordów 
sejmowych i to największych. Rzecz inna, ozy 
z pożytkiem dla samej sprawy'.

Dyskusja bowiran nasunęła niezwykle po
ważno refleksje. Z naciskiem i r.i wszystkich 
stron zaznaczano, że budżet na. rok 1932-33 jest 
pierwszym, ktÓTy przewiduje deficyt i to defi
cyt wcale poważny, gdyż wynoszący około 75 
miłjonów. Wprawdzie -p. mim'ster skarbu, chcąc 
us.pokoić obawy, zaznaczył, i i  deficyt ten sta
nowi tylko 3 proc. sumy budżetowej i pokryty 
będzie z rezerw skarbowych. W  dyskusji jed
nak wysunęło sio kilka bardzo poważnych W 
związku z tym deficytom wątpliwości i  -pytań-.

Pytania te dotyczyły w  pierwszej linji real
ności budżetu. Nieitylko ze stromy opozycji, ale 
nawet w  ustach referenta jenerałnego stwier
dzone zostało, że siła płatnicza społeczeństwa 
maleje i prelmrinowane dochody mogą się wo
bec tego okazać iluzoryczne. Referent całą nar 
dzieję położył w rządzie, oddając mu niejako ja  
neralne pełnomocnictwa w  zakresie dalszych 
środków zaradczych, jakie dla urealnienia bud
żetu okażą się konieczne w  .trakcie jego wyko
nywania. Z opozycji natomiast pytania co do tro 
alnośei budżetu wysunięto z całą powagą. iPoe. 
Chądzyński poszedł nawet tak daleko w swoich 
przypuszczeniach, iż zarysował przed Sejmem 
możliwość dalszych redukcji personalnych, ob
niżek płac i emerytur ora® świadczeń socjal
nych. Niemniej silnie zaakcentował te wątpli
wości poisf Rybarski.

Podnoszono także brak przejrzystości w obeo 
mym bndżecro, spowodowany nad mi ero em two
rzeniem funduszów specjalnych, pozabudżeto
wych, oraz -wyłączaniem .z budżetu coraz to 
-większej liczby' poważnych dziedzin, jak świeżo 
koleje, a w  najbliższej -przyszłości monopol ty- 
tomowy. Zastrzeżenia te zresztą, wypowiadane 
nic tylko przez opozycję, bo przed oa.ru dniami 
podzielone także przaz przewodniczącego konni 
sji budżetowej pos. Byrkę, znalazły oddźwięk 
także w przemówieniu p. ministra skarbu. Nad 
wszystkiera jednak górowało pytanie, ekąd po 
kryty będzie deficyt nowego budżetu.

Referent i p. mimiioter skarbu wskazywali na 
razery budżetowe. Pos. Rybarski podniósł słu
sznie, że w tej najważniejszej sprawie Sejn1 
n;e ma. niestety, do dyspozycji należytych ma
terjałów, gdyż rząd, mimo (zgłaszanych walo-
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sków, nie przedłożył dotąd Sejmowi niezbęd
nych danych, pozwalających na ocenę faktycz 
nej wysokości tych rezerw i ich stopnia, płynno- 
ści. Jak zaś pokreślił po«. Chądzyński, w  go&po 
da-ree skarbowej niema miejsca na wiarę w po
dawane ogólnikowo cyfry, bez ipwedłoiónk do 
statecznych dowodów, tj. bilansu sum obroto
wych. Z i  swej strony pos. Chądzyński dowodził, 
źo rezerwy skarbowe są oceniane przez czynni
ki rządowe w sposób zbyt optymistyczny.

Na tle tych wątpliwości szczególnie silne 
wrażenie wywarła zapowiedź p. ministra skarbu 
Jana Piłsudskiego. 4e rząd zamierza podmieść 
kredyt państwa w Banku Polskim z 50 na 100 
Tn ii jonów. Oświadczenie to wywołało natych
miastowe energiczne zastrzeżenie pos. R.ybar- 
skiego. który, wskazując na doniosłość efek
tów psychicznych w dzisiejszym trudnym mo
mencie, przestrzegał przed tym eksperyiummitem 
5 apelował do p. ministra o zaniechanie podob
nych zamierzeń. Odpowiadając na te zarzuty, 
referent, jeneraloy pos. Miedzińsiki zaznaczył, te 
p-wne wątpi:wości mogły się nasunąć w  tej 
sprawie i posłom z BB„ którzy jednak są pew
ni. że rząd. wnosząc tego rodzaju ustawę, szcze 
gólowo jej potrzebę umotywuje.

Oświadczenie posła Miedrńslriego nie mo
gło, rzecz prosta, osłabić wrażania, wywołane
go olw :adczeniem ministra. Wśród wszystkich 
bez wyjątku Klubów sejmowych, nie podzda
jących wiary we wiszechpoitęgę rządu, oświad- 
czen:e ministra i komentarz posła Miodońskie
go. spowodowały liczne i  poważne zastrzeże
nia. X.

Cukier zmniejsza pociąg do w ó d k i
Używaj c u k r u  do potraw...

Odpowiednio przyprawione 
smaczne i higieniczne jedze
nie — to kardynalny waru
nek i p o d s t a w a  zd row ia .

Szczypta cuUru podnosi znaho- 
m icie smaB potraw , czyniąc zbęd- 
nem  używ anie przypraw  Korzen
nych, potęgujących ..ch ęć do p icia".

Szczypta cukru, dodana podczas gotowania do 
wszystkich prawie potraw, jarzyn, zielonego 
groszku, fasolki, marchwi, szpinaku, kalafiorów, 
kartofli, brukselki, kapusty i pomidorów, do po
traw mięsnych, ryb, klusek, kaszek, zup z piąt
ków owsianych, jak również innych zup, nadaje 
każdej c tych potraw właściwy jej smak, podno

sząc nadto Jej wartość odżywczą.

NAJLEPSZA PRZYPRAWA TO —

JtfM xiemiac/k  f.
Sąd obywatelski w sprawie prof. 

Kulczyckiego.
Sąd obywatelski w  sprawie zarzutów, wy

suniętych przez prasę sanacyjną przeciw pro
fesorowi Kulczyckiemu, składa się z osób na' 
stępujących: dr. Kamil Bogacki, b. minister 
Darowski, b. prezes najwyższego sądu woj
skowego gen. Gruber, prof. Bolesław Lutom
ski i adw. Wacław Szumański.

Ochrona znaku Czerwonego Krzyża.
Mimo wyraźnego zakazu używania znaku 

Czerwonego Krzyża, szereg firm, a zwłaszcza 
drogeiyj prowincjonalnych, przywłaszcza so 
bie bądź na etykietach lub opakowaniach, 
bądź na szyldach zna/k Czerwonego Krzyża 
dla celów handlowych.

Władze administracyjne przypominają, że 
bezpodstawne używanie przez firmy i insty
tucje znaku Czerwonego Krzyża pociąga za 
soł*ą. karę grzywny do wysokości 1000 złotych, 
areszt do sześciu tygodni, lub obie te kary 
łącznie w wypadku stwierdzenia nadużycia.

Prawo używania znaku Czerwonego Krzy
ża przysługuje jedynie stowarzyszeniu „Po l
ski Czerwony Krzyż", zagranicznym towarzy
stwom Czerwonego Krzyża, czasowo przeby
wającym w Polsce, oraz wojskowym władzom 
sanitarnym.

Zaremba będzie zwolniony z więzienia?
W  kołach sadowych we Lw ow ie krążą 

uporczywe pogłoski, że Zaremba będzie pra
wdopodobnie wypuszczony na wolność.

W  związku ze śledztwem w  sprawie zbro
dni brzucho wieki ej miał podobno przyjechać 
z Warszawy do Lwowa insp. P. P. Józef Piąt- 
kiewżcz, jeden z wybitnych oficerów śled
czych, absolwent instytutu kryminologicznego 
w Lozannie, dla przeprowadzenia na miejscu 
pewnycli fachowych ekspertyz i analiz. Śledz
two ma być ukończone do 15 lutego, rozprawa 
zaś będzie mogła się odbyć w  mami.

Fałszerze 100 I 20-złotówek.
Na odcinku granicznym Filipowo patrol 

K. O. P. zatrzymał trzech osobników, usiłu
jących przedostać się przez granicę Zatrzy
manymi okazali się oddawna poszukiwani 
fałszerze 20-złotowych banknotów Pietrewicz, 
Hinkler i Górecki Przy aresztowanych zna
leziono większą ilość gotówki w walucie za
granicznej i polskiej oraz 1500 zł. w bankno
tach fałszywych. — Aresztowanych fałszerzy 
przekazano władzom śledczym.

W  W ejherowie przytrzymano pod zarzu
tem puszczania w obieg falsyfikatów 100 zł.; 
Połczyńskiego Franciszka oraz Kuzia Jana 
Antoniego Zachodzi podejrzenie, że Kuź 
przywiózł falsyfikaty z Łodzi. Wdrożono dal
sze dochodzenia.

W ypożyczalnia książek p. t.

c r n a i  M i m  i k i m s u m
UL. SW. JANA L. 8.

polec*: podręczniki uniwersyteckie, lektury 
G im n a z ja ln e ,  nowości powieściowe i naukowe 
w języku poiakim, francuskim, niemieckim, 
saz:elskim i włoskim. — Książki dla młodzieży, 

w y s y łk a  na prow incję.

O KRAD LI M IESZKANIE Ś. P. MIN. KIE- 
'RONIA. Onegdaj w  nocy dwaj zamaskowani 
andyci, uzbrojeni w rewolwery, włamali się
o mieszkania b. ministra ś. p. Józefa Kiedrcr 
ia i po steroryzowaniu służby zrabowali pe- 
rną ilość gotówki.

W sprawie nabożeństw z okazji imienin 
Pana Prezydenta.

Niektóre pisma, w  sprawach katolickich 
przez swoich korespondentów, a zwłaszcza 
przea agencję „Iskra", często nieprawdziwie 
informowane, podały, że Łomżyńska Kurja 
Biskupia odmówiła nabożeństwa na intencję 
p. Prezydenta Rzeczypospolitej z okazji jego 
imienin. Tymczasem z miarodajnego źródła 
dowiadujemy się, że Łomżyńska Kurja Bisku
pia zarządziła na dzień 1 lutego takie nabo
żeństwa we wszystkich paraljach. W  samej 
Łomży odbyło się uroczyste nabożeństwo 
w katedrze, na letórem miejscowi przedsta
wiciele włada państwowych świecili nieobec
nością. Poza tern na prośbę, aczkolwiek spóź
nioną, p. Kuratora okręgu szkolnego war
szawskiego Kurja Biskupia zarządziła na te
renie diecezji na dzień 30 stycznia nabożeń
stwa dla młodzieży szkolnej. Odmówiła takie
go zarządzenia jedynie dla szikól łomżyńskich, 
ponieważ zarządy szkól łomżyńskich poważy
ły się zabronić miejscowym księżom prefek
tom odprawiania Mszy św. dla młodzieży 
szkolnej, zarządzonej przez Kurję Biskupią 
z okazji śmierci ś. p. ministra Czerwińskiego, 
a w dniu uroczystości 11 listopada roku ub. 
także samowolnie zmieniły zarządzenie Ku- 
rji Biskupiej co do udziału młodzieży szkol
nej we Mszach św. w  tym dniu. Protest Ku- 
rji Biskupiej przeciwko tej samowoli dyrek
torów szkół łomżyńskich, wniesiony we wrze
śniu r. ub. do p. Ministra WR. i OP., mimo 
przypomnień, pozostał bez odpowiedzi. Wo
bec tego Kurja Biskupia oświadczyła wła
dzom szkolnym, że co do szkół łomżyńskich 
nie będzie uwzględniała próśb tych władz
0 nabożeństwa, dopóki Kurja nie otrzyma 
od władz szkolnych zapewnienia, że jej za
rządzenia w sprawach religijnych i kościel
nych będą przestrzegane. Prezydjum rady 
powiatowej Bezp. Bloku w  Łomży, informu
jąc „Isk rę" w powyższej sprawie, to właśnie 
jedna z osób władz szkolnych łomżyńskich, 
paraliżująca zarządzenie Kurji Biskupiej.

Oto przyczynak do słów p. Ministra WR.
1 OP. w  sejmie o zgodnej współpracy rządu 
z Kościołem. (K A P ).

Uchylenie konfiskaty.
Sąd Apelacyjny Wydział I.
Kraków, dnia 2 grudnia 1981.
Sygu. L K. Z. 266/31.

IV. Pr. 99/31.
Sąd Apelacyjny w Krakowie, w sprawie 

prasowej z powodu zajęcia numeru 236 czaso
pisma „Głos Narodu" z daty Kraków 3 wrze- 
śnia 1931, rozpoznając zażalenie Prokuratora 
Sądu okręgowego w Krakowie na postanowie
nie Sądu okręgowego w Krakowie z dnia 13 
listopada 1931 r. Sygn. IV, Pr. 99/31, którem 
uwzględniając sprzeciw —  uchylono zajęcie 
wzmiankowanego numeru „Głosu Narcdu" z 
powodu treści artykułu pt. „Afera szpiegowska 
w Brześciu'4 w ustępach od s łó ^  „Okazało 
się, że do „Humniokiego w Brześciu" na posie
dzeniu niejawnem dnia 2 grudnia 1931 po wy
słuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Apelacyj
nego postanawia nie uwzględnić zażalenia.

Uzasadnienie; Ogłoszenia sentencji wyroku 
z istotnemi powodami musi pod sankcją nie
ważności odbywać się przy drzwiach otwartych 
publicznie nawet w  sprawach, w  których roz
prawę prowadzono tajnie. —  Wyłomu od tej 
zasady nie zna też 1 postępowanie doraźne w 
sprawach szpiegowskich przed Sądami wojsko 
wemi. .W konsekwencji należy sądzić, że ob
wieszczanie drogą prasy opublikowanej sądow
nie treści wyroku nie napotyka na ustawowe 
przeszkody. Na tom stanowisku prawmm stoi 
też i zażalenie twierdząc atoli, że wiadomości 
o które chodzi, zdradzają tajniki niejawnej 
rozprawy sądowej. Z tem jednak ostatniem 
zdaniem nie można się było zgodzić, bowiem 
kwestjonowany artykuł podaje wynik rozpra
wy w ogólnych zarysach i tak oględnie, że 
cale sprawozdanie nie wykazuje, aby prze
kraczało w czemkolwiek zakreślone ustawowo 
ramy ogłoszenia wyroku.

Nie było też podstawy do zajęcia tego ustę 
pu artykułu, w  którym uczyniono wzmiankę 
o sprawie Rudnickiego/ Wiadomości tej ogło
szonej w  wielu dziennikach pozwolono obiec 
całą Polskę. Była ona umieszczana równocze
śnie też ł w dziennikach krakowskich nie kon 
fiskowanycb z tego powodu, jak np. w ..Naw 
przodzie", ,/Nowym Dzienniku".

W  tym stanie rzeczy nie może być już rao-

D;ii o e M e  7 łm j w m  „SZTUKA.. W K I N O T E A T R Z E

N a jw span ia lszy  fUm św iata*
którego olśniewający przepych i bogactwo wystawy zaćmiewa wszystkie dotychczasowe

największe filmy 1

I

Cndowna pieśń miłości i poświęcenia! — Bajeczne widowisko, które kosztowało miliony dolarów! 
Jest to ni er wszy w Polsce 1 pierwszy w dziejach kinematosrafji film, wykonany najnowszym 
systemem, oddający naturalne obrazy na taśmie. Najnowsza technika zastosowana przy zdję
ciach oraz przy stronie dźwiękowej wzniosła się w tym filmie na tak zawrote szczyty, te

widza > stycha--za czaru e i zachwyca!
W głównei roli przykuje PCDC fi AU Cl Q 5 najwiękzzy tenor

oczy wszystkich czarnsąca D C U L  U n ll uLO bohaterskiej miłości
nacjzarow n ie jszy . n a jbard z ie j wyruszający  z wszystkich am antów  film ow ych , za którym  sza le ją  kob ie ty !

Udział bierze tysiące artystów i śpiewaków światowych z opery New-JorskieU

BEBE DAN ELS bohaterskiej miłości JON BOLTES
i wyruszający  z wszystkich  

i artystów i śpiewaków
RIO-RITA to jeden okrzyk zachwytu całego świata — Melowie z R'0-RITA będzie śpiewał cały 
Kraków. — RIO-RITE musi zobaczyć kafdy czfo iek cywilizowany! — N O W A  K O P J A !

wy o tem, by zachodził interes publiczny w 
rozumieniu § 493 pk. zatwierdzenia zajęcia po 
wyższej wzmianki.

Przewodniczący: Protokolant-:
Dr. A. Strawiński wr. L. Dobrzański wr.

Z  c a l e & € *  ś w i a t a .

Katolicka szkoła dziennikarska 
w Amaryce.

Przed niedawnym c-zasem, jak donosi s No 
wego Jorku korespondent holenderskiej Ages 
cji K. W. P., do ministra apraw wewnętrznych 
Stanów Zjedn. Am. Póło. zwrócili się arcybi
skup z Denvar. dyrektor ..Demver Caithołic R* 
gister" i proboszcz z Littletawn z prośbą o ze. 
zwolenie na otwarcie w stanie Colerado kat**- 
liiĆLiej, szkoły dziennikarskiej, mającej praiw*» 
udzielania czterech stopni naukowych od bar 
kałaiuireatu aż do doktoratu włącznie, w  dzM« 
dżinie dmiemmikarstwa i nauk pokrewnych. Po
ziom naukowy nowej uczelni ma być bardzo 
wysoki, a dostęp do niej uwajrum kow any  zło- 
żenietm egzaminu, wykazującego należyte przy
gotowanie i wykształcenie Immamistyc®- 
no. (KAP.). ♦

Zamach na ministra Norwegji.
Z Oslo donoszą: W  chwili, kiedy rrrweskł 

minister obrany narodowej wchodził do biura 
w ministerstwie, został w  cienmoUcd napadnię
ty przez kilku mężczyzn, z których jeden a«- 
siłował go pchnąć nożem w pierś. Ministrów* 
udało się obronić przed ciosem, otrzymał je- 
drak tak silne uderzenie w głowę, że padł as 
ziemię i przez dłuższy czas leżał bez przy
tomności. Nazajutrz już pełnił swe obowiązki

Nurkowie dotarli do „M. 2“
Admiralicja ikomuiniikujją że mmmkowie do- 

tarli do d rw i łodzi „M. 2” , kttóre, również jak 
i lulki wieżyczki obserwacyjnej, są otwarte. 
Postanowiono prowadzić dalej akcję ratowni
czą, o Re tylko waruniki będą sprzyjające.

CENNIK NASION
na rok 1932

ju ż w yszed ł.

W ysyłka na żądanie

Emil Freege-Krakdw
Lubicz 36 /38  Sukiennice 15/16.

W  JEDNEJ Z 4 STOCZNI MARSYLSKICH 
WYBUCHŁ GROŹNY POŻAR. Ogień był tak 
gwałtowny, że strażacy ograniczyli się tylko 
dlo umiejecowania pożaru i odhnony sąsiednich 
budynków. Straty wynoszą około 10,000.000 
franków.

NAD MIEJSCOWOŚCIĄ NADMORSKĄ 
CRANZ W  NIEMCZECH przeszła niezwykle 
sina burza, totćma wyrządziła ołbrzymie szko
dy, sięgające łdkuset tysięcy marek.

NAJLEPSZE P IA N IN A  
ARNOLDA F IB IG E R A
po cenach fabrycznych zniżo
nych s p r z e d a j e  Jedyny za
stępca na Kraków i okolice

W ŁADYSŁAW B 0L0N S K I
K RAK Ó W . RYNEK GŁ. 84.

Czy Herod moie mieć wąsy ?
Podejrzliwość władz w Kańczudze.

Osobliwy wypadek zdarzył aię — jak do
nosi „Ziemia Przemyska" —  w Kańczudze na 
pnzedstawnemiti, urządzonem przez Stów. MŁ 
Polskiej. W  dmugim akcie Jasełek, aktor gra- 
jacy króla Heroda miał na wzór staropolkkł 
zbyt dilugie wąsy, djabeł bródkę, śmierć zno
wu coś innego, taia, że w rezultacie przesadna 
oko poai-cji dopatrzyło się w tem wszystkiem, 
niewiadomo z jatach powodów, prowokacji i 
eel-owogo ośmieszania wystoko postawionych' 
osobds.osCL

Zromi się przeto gwałt, oburzenie, inter
pelacja i sjeuzrwo.

Co -potem było, to w  „Ziemi Przemyskiej"... 
sk-anft-kow&no.
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Nijwgpanialsze, najsen alnieis^e aruy-lziełu i kter/m prasa wszechświatowa wyrzekła jedno
głośnie, że i Jrego filmu „jeszcze me by ło ".

Gigantyczny, największy film świata, wykonany kosztem 5 miljonów dolarów!

S T E P O W IE Ć  L. A. 3 .
Najwznioślejszy poemat miłość, heroizmu, poświętema i odwagi' —  Olśniewająca epopea, 
powietrza, morza i ląd” ! — Udział bierze cała tlota powietr/na i morska Stanów Zjednoczo

nych ukazując zadziwiające cuda nowoczesnej techniki!
Lot aniarktyczny największego sterów ca na świccie!

wm*?n

Wa'ka ludzi i maszyn ze straszliwym żywiołem! Mrożąca krew w tyłach atrubatrka w cHmarach!

| go pracii i emec adi. zafrawu W iiafwinwornieisziicft loKaiacliT)
Przędz wne dzieje wielKiei m iłości, na które i w ykw ita ją  — najp ięsm ejsze  cnoty ludz ie 

bohaterstwo, im ponująca oaw aga , koleżeństw o, ODOwiązek i pogarda śm ierci

W roiach głównych występują dwaj znani i znakomici artyści

J A C K  H O L T  i  R A L P H  U R 4 V L S
jako dwaj niezłomni i nieustraszeni bohaterzy powietrza oraz niezwykle utalentowana 

posągowo pi-fena F A Y  Y I R A Y  w otoczeniu największych sław Ameryki I

Reżyserował to monumental le dzie.o realizator o światowvm rozgiosie f  D l  N K  
C A P R A twórca „Łodzi Podwodnej11.

Przedsprzedaż biletów w  kasie kina od godziny ll-tej przedpołudniem do 1-szej.

\

J i i n o .

„Puszcza11 Weyssenhoffa
sfilmowana.

Jodsr z najznakomitszych pisarzy naszych, 
Józef Weyssenhoff, piewca Polesia, który wzbo 
gaci] nasze piimienn ctwo kartami niezapomnia 
nej piękności, rzuca, uroki swej „Puszczy" na 
ekran. A  ie  zbiega się to akurat z 40 leciem je
go wspanialej bw órczości, którą ma uczcić spe
cjalny komitet, reprezentujący szczyty kultury 
polskiej z P. Prezydentem I. Mościck i na cze
le, przeto tembardzicj interesuje nas to uczczę, 
nie Weyssenhoffa srebrnym laurem filmowym.

Jesteśmy w atelier dźwiękowym, gdzie reiy- 
«e.s Ryszard R.ske i Bcenarjopisarka. p, Zoija 
Dromlewiczowa w  przerwie pomiędzy zdjęciami 
udzielają nam mforoi&cyj.

—  Uśw ladamiamy to 6obie doskonale — ioó. 
uri rei. Biske — i rozumiemy jakie obowiązki 
nakłada filmowanie dz'eła Wejssenhoffowskae. 
go. Uczyniliśmy też wszystko, aby „Puszcza1’ 
fostała przetransportewena na ekran z całym 
pietyzmem, należnym terna świetnemu utwuro. 
w l i jegc twórcy.

Zkolei otrzymr;emy dokładne informacje o 
dotychczasowej pracy nad „Puszczą” .

A  więc... przeszło awa mielące w dobrach 
poleskich hr. Jarosława Potockiego w Zagórzu, 
W Krxywoszynie- Rzepichowie... Wędrówki po 
opisywanych przez autora „Puszczy1, tajem- 
nych jej gąszczacn pod przewodnictwem sta
rych myśliwych, u których odbył praktykę od
twórca roli Strzelca Moroza —  Tadeusz Ordeyg. 
Filmowanie Jtcji Weyssenhoffowskiej w ra
mach obyczaju myśliwsldegit. i całej egzotyki 
puszcz poleskich...

Następnie miesiąc pracy w  atelier dźw^ko- 
wem. Dokładne odtworzenie wszystkich wnętrz 
powieść . Willa w Biarritz oraz Turów icze, w 
których sielanka Reni (Iny Benitty) i EdKarda 
(Karewicza) zostaje przerwana przez przyjazd 
pięknei Teo (Nina Grudzińska) porzucającej mar 
kiza Toledo (Jerzy Marr).

Obecnie nakręcane są ostatnie sceny pferw- 
•zego “filmowanego dzieła Weyssenhoffa, po- 
ozem wykonana będzie synchronizacja muzycz
ną i film powędruje na polskie ekrany.

m m y  r Y P i i K ^ i
neKŁUllOWA SPKZEDiŻ TOWAJIĆW

lnianych i bawełmanyrii przediużon! 1 
do 15/11- 1932 w. Składzie Płócien i Bielizny I

R. KOWAISKI

KRAKÓW , UL. WISI,NA I  . 8

Ustrćj szkolnictwa zawodowego
jedyną wartorcją rządowego pra;ektu ustawy o szKcfirctwIe.

Snort.
Komunikat śniegowy dla narciarzy.
W  górach miejscami pada śnieg przy po- 

ywistych wiatrach z północnego zachodu, 
‘eaipe.rat/ura o godz. 7-mej v ynosiła- 3 w Kry 
icy i Zwa-dioniru, —  5 w Zakopanem —  9 
rzy Morsuiem Oku.. —  10 na Hali Gąskni- 
3wej.

Stan śniegu Zwardkń 87 cm- śnieg puszy
sty. Wisła 46 cm śnieg suchy zma-znięty-, 
abka 22 cm., śn;eg puszysty. Szczawnica 43 
m., krupa na powierzchni. Kymica 56 cm., 
nieg puszysty, Krosno 15 cm., płyty nawiano, 
egiestów 45 om., śnieg wilgotny. Nowy Targ 
2 cm., śnieg ciężki, Zakopane Muzeum 46 cm. 
anatorjam Wojskowe 4*7 om. śnieg sucny 
narandęty. W  Tatrach: Lysa Polana 69 cm . 
ojo Nosala 57 cm., Hala Gąsienicowa 113 
n., Morskie Oko 125 cm.. Dolina Kościeliski 
2 cm,, śnieg suchy, zmarznięty.

Z olimpiady zimowei.
STANY ZJEDNOCZONE-POLSKA 4.1.

Drugie z kolei zawody hokejowe rozegram, 
' ramach turnic-jw olimpijskiego przez ,epre- 
* 3itac’ę Pitóki z reprezentacją Ameryki. za 
ońezyły się wygraną Stanów Zjoduaczo-uyeh

stosunku 4:1 (1:0. 2:0 1:1). Honorową 
ramkę dla Polski z a obył Kowalski

Pom,eszczamy poniżej’ artykuł Dr. L. 
Rymara, prof. państw, szkoły przemysło
wej w Krakowie, jako swooodny głos 
w dyskusji otwartej na łamacn naszego 
dziennika. — Uw. Red- ,,G|. N.11.

Na komisji sejmowej oświatowej, podczas 
obrad nad rządowym projektem ustawy o u- 
stroju szkolnictwa, oświadczył p. minister Je- 
drzejewicz, iż rozpoczęta dyskusja w  społe
czeństwie około Drojektu, nusi charaktery
styczną cechę dyietantyzmu społeczeństwa, 
skoro ooraca się uparcie około zagadnienia 
szkoły średniej ogólno-kształcącej i powsze
chnej, a omija szkolnictwo zawodowe, które
go ujęcie w  ustrój uważa p. minister za głó
wną i zasadniczą wartość projektu

W  słowach i przyznaniu się pana mimstra 
do tego. iż uważa za główną i zasadniczą war
tość projektu, ujęcie ustroju szkoluictw a za
wodowego, występuje zarazem świadomość 
słabych stron projektu, t  j dobiego rozwią
zania zagadnienia szkoły ogotno-kształcącej, 
średniej i powszechnej. I  ten utylitarny, że 
tak puwiem, kąt patrzenia na to niezmiernej 
doniosłości zagadnienie, jest najsłabszą stro
ną projektu.

Z drugiej strony trzeba podkreślić lojal
nie wielką myśl projektu, podniesienia szkol- 
nictw a zawodowego na odpowiedni poziom, 
zrównania go pod względem wartości spo
łecznej ze szkolnictwem ogólno kształcacem, 
usunięcia uprzedzenia społoozeństwa do 
kształcenia młodzieży w  szkołach zawodo
wych, jakoby niższych wartościowo od gimna 
zjum. Projekt przewiduje równowartość ab
solwenta licealnej szkoły zawodowej z absol
wentem liceum gimnazjalnego w prawach u- 
biegania się o dostęp do stndjów wyższych.

Jest to w ielkiej doniosłości zmiana upra
wnień, która jedynie może wpłynąć na zmia
nę nastrojów w  społeczeństwie, odnośnie do 
szkoły zawodowej, le g o  uprawnienia doma
gały się od dawna szkoły zawodowe, dla 
swych najwybitniejszych wychowanków, cze
go w Polsce nie zdołano dotąd uzyskać, gdy 
zagianica absolwentów polskich szkół zawo
dowych dopuszczała na politechniki. I  to uwa 
żarn za godne pdkreśłenia.

Szkoły zawodowe dzieli projekt na szkoły 
przemysłowo-fechniczne, handlowe, agrotech
niczne (rolnicze), gospodarcze i pokrewnych 
przemysłów.

Najniższym tyoem szkoły są t. zw. szkoły 
dokształcające ula młodzieży pracującej już 
praktycznie w zawodzie, następnie icla szkoły 
typu zasadniczego niższe, z programem na
uczania, rozłożonym na 2—3 lata nauki, po
czerń przychodzi typ. stopnia odmruizialneró. 
ti wsiany 3—4 lat nauki, a wreszcie szkoła 
licealna dwu łub trzechletnia. Do szkół niż
szego typu i gimnazjalnego ma mieć dostęp 
młodzież po ukończonej siedmioletniej, ewen
tualnie 6-letniej. a nawet 4-letniej szkole po
wszechnej, prawdopodobnie po złożeniu od
nowiedrneiro egzaminu. Do typu zaś liceal
nego absolwenci odr>ov, i»d>i;o uzdolnieni ze 
stopnia gimnazjalnego szkoły zawodowej lub 
ansolwenoi z gimnazjum ogólno-kształcąceso.

Pomiędzy poszczególnymi lypami szkół 
zawodowych, przewodnio projekt możliwość 
przetworzenia z tymi niższego do wyższego, 
dla odoow:ednio uzdolnionych uczniów Ab 
solwenoi zaś typu licealnego beda mieć pra
wo wstępu na odpowiednie wydziały szkół 
wyższych na równi z absolwentami liceów 
oeó '0  0 -kszt'.1 trących.

W  ten snosób projekt pragnie zdemokra
tyzować wyksztnłi enie. clajac możność wyb t- 
nym jednostkom orzeiścia od szkoły n'ższe°o 
Kt >u kolejno aż do studiów’ iiąjwv7#ivoh. 
Ni<‘in« hrć ślćprcłi v ,:«  dla zdolnej młodzie ży, 

Ne nanrzód.
Ustrój szkolnictwa zawodowego ;,est kon

sekwentny i odnowiada mnie? wiece! wzglę
dom nanpTvr,iel<iwa szkół 7awTodcwyoh. choć 
w pośtyprłu! zapomniano, że ślene ul5ce no- 
■’osfntv dla szkót chemicznych i moUoTacyj- 
n ycb  ale mam wrażen»e ż p  to if st triko pr/e 
oczenie w pośpiechu. Naogoł jeduak projekt I

'teu wywołań może zadowolenie z małenu za. 
strzeżeniami.

Nadto przewiduje projekt rozmaite kursy 
i szkoły dokształcające dla różnego typu życia 
gospodarczego.

Wystąpić zatom musi pytanie, czy w obec
nym czasie i najblizszycli może nawet latach 

I zajdzie potrzeba takiej silnej rozbudowy 
j szkolnictwa zawodowegu, czy życie gospodar
cze pochłonie taką masę wykwa 1 ifiKowanycli 
pracowników* i czy Dudżet państwowy i spo
łeczny będzie w  stanie udźwignąć ciężary 
z tern złączone, bo przecież szkolnictwo zawo
dowe potrzebować będzie i budynków i war
sztatów i znacznych dotacyj.

Wszak już dzisiaj zwinięto cały szereg 
szkół niższych zawodowych z tego powodu, 
że mludzież kończąca je  nie mogła znaleźć za' 
trudnienia. Wszak i  absolwenci średnich ty
pów stoją dziś bez pracy No, ale kryzys go
spodarczy nie może trv?ać wiecznie, może się 
jednak o!ągnąć i dziesiątek lat. A  przecież 
w  mysi projektu za lat cztery musi być już 
tyl© szkół zawodowych, aby pomieścić one 
mogły młoozież, która zacznie do nich na
pływać po oateroietiiiem gimnazjum i dla tej 
młodzieży szkół powszechnych, która mając 
zamknięte gimnazjum ugólno-kształcące, ze 
względu ua spodziewaną surową selekcję, be 
dzie musiała szukać miejsca w odpow.ednich 
szkołach zawodowych. Jak sobie projekt wy
obraża rozwiązanie tych spraw, o te*n nic się 
dotąd nie wie, bo jest to ciemna przyszłość, 
którą tylko prorok jasnowidz rozjaśnić może. 
Dlatego mimo podnoszone zalety ustroju, jest 
to skok w ciemność.

Jedno jest pewnem i jasnem, że sumien
na selekcja przy wstępie do gimnazjum i li
ceum ogólno-kształeącego z jednej strony, a 
danie możności dochodzenia do studiów wyż
szych przez szkoły zawodowe z drugiej stro
ny, da tym szkołom zdolniejszy macei jal mło
dzieży, a przez io »amo umo/Jiwi szkołom 
zawodowym utrzymame należytego poziomu 
nauki, by tyciu gospodarczemu dostarczać 
rzeczywiście jak najlepiej przygotowanych 
praco jcnikow.

Szkoły te, przygotowujące młodzież do 
żyoia praktycznego, odciążą uniwersytety 
i politechniki z młodzieży, która dotąd do- 
dwie w 20 proc., a nawet, jak twierdzi Piotr 
Drzewiecki w  broszurze p. t. „Sprawność 
wyższych uczelni w  Polsce w  świetle cy fr  , 
tyllko w 8 proc., kończyła zaczęte studjr. 
wyższe. Za mało zatem zwracano dotąd uwag- 
w  Poisce na to niepotrzebne marnowanie sił 
młodzieży Istniał i istnieje, zwłaszcza w  Mą 
łopoisce, len niezdrowy pęd całej młodzieży 
do uniw ersytetu.

Nic dziwnego, że ta zgorzkniali saAV ‘* 
dziona 80 proc. większość w swych nadzie
jach, zawraca z drogi i szuka chluba w  służ
bie pocztowej, kolejowej, bankowej, V  hiu- 
ralistyc.e państwowej, samorządowej, czy pi y- 
w7atnej, gdzie do pisania reeepisów czy eks
pedycji pociągów7 nie potrzeba im Horacego, 
anj Sofoklesa.

Ileż zmarnowanych lat życia i  kapitału, 
ile zawiedzionych nadzieji i n5ezadow>n min 
pozostawia siaty o^ad na unie duszy _tak,cli 
ludzi. Ile tragedyj, fałszywych kryje się 
w  mch przed okiem swiaia Z dumą _jęd- 
na.kże i pewną wyższością akcentują późnie 
wobec drugich, że byli na uniwersytecie, lub 
mają maturę.

Jeśli zatem •wychowanie młodzież; ma 
wejść na inną drogę, lepszą, podeoną do tej, 
po której kroczą ludy zachodnie, musi się 
dążyć do zmianv teso ustroju psychicznego 
w  społeczeństwie, widzącego szczęście dzieci 
w  ukończeniu gimnazjum, bez względu ua 
ich uzdolnienie do stndjów wyższych. Spoj
rzyjmy na Zachód, jak tam wychowuje się 
młodzież. Gdy u uas ua 1000 blisko szkół 
ogólnokształcących iest około J0u szkół śred
nich zawmdowych, a w  tern tylko około 70 
szkół niehandlowych, czyli przemysłowych 
i rolniczych, to na Zachodzie jest odwrotny 
stosunek” i tein iłómaczy się -uznicę w roz
woju gospodarczym Polski i państw zachod
nich.

Zrozumiały tę konieczno: o zmiany kie

runku wychowania i innego lastawienia psy
chicznego społeczeństwa czynniki rządzące 
i szkolnictwo zawodowe z kopciuszka ma się 
stać benjaminkiem, mało, ono stało się istotna 
treścią projektu ustawy, która ostatecznie ma 
na celu zburzenie tego muru uprzedzenia de 
szkoły zawodowej. Społeczeństwo nie tylko 
nie doceniało i nie docenia tych szkół, w prze
świadczeniu, ze tam powinna iść młodzież 
najsłabsza, która nie podoła w gimnazjum. 
Jest to najfatszywsze stanowisko. Szkoła za- 
wodow-a stawia wielkie wymagania, a życie 
jeszcze większe, i dlatego wybija się tylko 
uczeń zdolny i zamiłowany.

Wiadoma rzecz, że na Zachodzie do szkół 
zawodowych kierują rodzice najzdolniejsze 
dzieci, bo przecież owoców pracy całego ży
cia, interesu fabrycznego, hanaiowego, ku
pieckiego, czy rzemieślnkzcgo nie chcą od
dać na zaprzepaszczenie w ręce niedołęgi 
I dratego tam istnieją w przedsiębiorstwach 
kupieckich czy przefnyslowych formalne dy
nasty’e, gdy w Poisce dzieci uciekają od war
sztatu pracy ojców.

Ileż jest dynasłyj .polskich choćby w akltc 
Krakowie?

To też na Zachodzie niema tego prze
działu w społeczeństwie, jaki istnieje u nan. 
Kupiec, czy rzemieślnik, jako człowiek z wy
kształceniem fachowem i ogólnem, cieczy się 
tym samym szacunkiem, co sędzia, profesor, 
lekarz, czy inżynier, szanując nawzajem i po- 
wmżając człowieka pracującego umysłowo.

Czy jest do pomyślenia u nas, aby córka 
sędziego, czy adwokata wyszła zamąż za 
rzeźnika, aby stanęła za klocem i krajała, 
czy pakowała mięso? Odwrotność jesi na po
rządku dziennym, bo w pojęciu naszem mał
żeństwo rzeźuiczki z panem inżynierem, to 
awans społeczny, małżeństwo z kuncem — to 
degradacja. Są to skutki naszej przeszłości 
szlacheckiej i błędnego kierunku wycho
wania.

Zwróciłem uwagę na te zagadnienia, od
biegając cd sprawy ustroju szkolnictwa, aby 
na tem tle tern wyraźniej wystąpiło znacze
nie szkoły zawodowej, tak szeroko pomyśla
nej w projekcie rządowymi.

Pod tym względem projekt Ministerstwa 
może inieć wiąlMe znaczenie dla przebudowy 
naszego organizmu narodowego, pozbawio
nego stanu średniego, który jest przecież 
ner wis rerum całego narodowego życia go
spodarczego.

Szczęśliwe rozwiązanie tego zagadnienia 
w łąuznuśej z zagadnieniem przebudowy ca
łego ustroju szkolnictwa ogólnokształcącego, 
może projektodawcom zapewnić rzeczywiście 
złotą kartę w dziejach szkolnictwa i rozwój a 
społeczeństwa, bo może naprawić błędy wie
ków ubiegłych w Polsce przedrozbiorowej. 
Postawie ono może przemysł, rzemiosło i han
del na należuem mu miejscu w żvciu go
spoda rozem NaTodu, z którego zepchnęła je  
przed wiekami krótkowzroczna, egoistyczna 
polityka szlachty.

Czy jednakże, aoy ten cel osiągnąć, k«- 
niecznem jest tak gruntowne zniszczenie 
całego dotychczasowego ustroju szkolnictwa 
ogólnokształcącego, uważanego przez prawie 
całe społeczeństwo nietylko polskie, ale t za
chodnio-europejskie, za główną od staw ę
rozwoju naszej kultury? Wszak nigdzie n*
Zachodzie trie zniszczono jednolitego 7, 8, azy 
nawet 9-letniego gimnazjum, a przecież rrlmo 
to szkolnictwo zawodowe tak świetnie taar 
się rozwinęło?

Twierdze, że cel ten, do ktorego projekt 
rządowy zmierzać chce po trupie nie wie®1 
dlaczego znienawidzonej, ośmioletniej szkoły 
średniej, osiągnąć się da na takiej drodze, 
która zapewni szkolnictwu zawodowemu to 
wszystkie korzyści, o jakich marzy profaW 
rządowy i nie będzie zarazem skokiem
w eicmnośc, wśród tumanów kurzu walacego 
się gmachu dotychczasowej szkoły, na gro
zach której budowa nowa okazać się moia 
bardzo ciężką, a może nawet nieziszezaln*.

DR. LEON RYMAR.

ŻAROWK! PRZEPALONE
przyjmiremy do naprawy również zamieniamy 

na fabrycznie nowe aa dopłatą.

T R I U M F  —  Irak ów , ul. Floriakslw L  7. Telefoi 137-58
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U ludzi z irieregulaniem działaniem serca, 
szklanka najturałnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa stosowana codzieanie zrama. naczezo po 
woduje lekki© wypróżnienie. — Żądać w apte
kach i dnogerjach.

t o  s ł y c h a ć
n> Jfiratkomic.
N i e d z i e l a  7: św. Romualda 
P  o n i e d z i al e k 8: św. Jana z Ma.thy. 
P o n i e d z i a ł e k :  8: wsch słońca o godz.

7.25, zach. o 17.04.
-:o:-

PROMOCJA NA UNIW. JAG. Wczoraj od
była elę w Auli Uniw. Jag. promocja p. Kazi 
mierzą Skowrońskiego na doktora filozofji, na 
podstawie dyssertacji ..Studja nad oudirc- 
twem w dorzeczach Wisłoki, Wisłoka i Sanu11. 
Promował Prof. Dr. Dąbrowską

PÓŁROCZNA KLASYFIKACJA w kraków 
skieli szkołach średnic-h. dala wyuik —  jak 
się dowiadujemy —  wysoce ujemny, procent 
uczniów, którzy otrzymali świadectwa z notą 
niedostateczną, sięga w niektórych gimnazja-'® 
70— 75 procent. Odbije się to szczegół® ej do
tkliwie na rudzikach. którzy będą uitisPli uiścić 
pełne taksy za swoje dzieci.

Z POWODU ZASP ŚNIEŻNYCH komuni
kacja autobusowa między Krakowem i Żako. 
panem jest już o i trzech dni znpehik przer
wana. Gwałtowno śnieżyco zasypały drogi de 
tego stopniu, że mimo uciążliwych zabiegów 
i wysłania na miejsce pługów śnieżnych, nie 
Sdnłano dotychczas oczyścić zasypanych o t
worków w takiej mierze, by autobusy mog’-,’ 
je przebyć.

AKCJA POMOCY DLA BEZROBOTNYCH.
Miejski Komitet dla spraw bezrobocia w Krak o 
wie zarejestrował dotąd 5.014 osoby. Akcją po
mocy ob;ęto faktycznie 3.762 rodzin i samot
nych, ogólnie osób 11.417. Wydano deputatów 
4.711, porcyj posiłków 33.500, bonów na węgiel 
■po 50 kg. — 3.503. bonów na ziemniaki po 50 
kg. 752. Udzielono pomocy lekarskiej i prawnej 
387 osobom, pomocy doraźnej w gotówce 55 
osobom. Pozatem objęto akc-ją 6.350 dzieci szkol 
nycb, wydawano 2.600 posiłków obiadowych 
dziennie, 4.020 śniadań i 1.300 podwieczorków. 
Obdzielono obuwiem 73 dzieci. Ostatnio przez 
poradnie rozdaje się mleko dla niemowląt.

STAN CHORÓB w czasie od 31 „łyczak© 
do 6 lutego przedstawiał sic następująco: wy 

upadków szkarlatyny zanotowano 5, JyKerji U- 
tyfusu brzusznego 3. odry 34, ospy wistrznel 
4. róży L

ARESZTO W ANIĘ  MORDERCY. Doeh> 
d jonia, prowadzane w kierunku ustalenia 
sprawców morderstwa, dokonanego na osobie 
Karoliny Kalemby z Ostrężułcy. o ozem one- 
gdaj donosiliśmy, doprowadziły do ujęcia Sta 
lM aw a  Starania z Wielkiej Góry. liczącego lat 
22. Morderca zrabował deuutee kwotę 508 z-. 
80 gr., którą podjęła w urzędzie pocztowym, 
jako emerytury dla 28 górników. Zrabowaćs 
;piemo'ądze znaleziono w stodGle u Staroń;;,. 
Sprawce odstawiono do dyspozycji wtućte są. 
tlowych.

NAPAD RABUNKOWY. Onegdaj wicczćv 
na idącego pieszo szosą w kierunku Zakopa
nego Wojciecha Jędrola napadło trzech osa- 
Imaków, którzy pod groźbą rewolwerów zra
bowali niu 15 zl. 60 gr. Dochodź arna w toku.

 o o o ---------
ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY,

W TCIECZKA DO GABINETU GEOLOGICZ 
NEGO UNIW. JAG. dziś w niedzielę o g. 11, 
ni. św. Anny 6. I  p.

DANCING SYNDYKATU  DZIENNIKARZY 
KRAKOWSKICH dziś w niedzielę w czas-io od
4.30 do 7.30 wiecz w  restauracji PaviUon. ul. 
Szczepańska. Wstęp 1.50 zł., ofiocrowio i aka
demicy 1 zl.

 _0Oo----------
•& Ę PE R TU AR  T E A T R U  SŁO W ACK IEG O .

Niedziela jjo południu: -Pan naczelnik —
to ja ’1 (gościnnie wystąpi A. Forta er   ceny
fniżom e).

Niedziela wieczór: ..Kłopoty Bourrachona'1 
%ości.unie wystąpi A. Fortu er).

Poniedziałek: „Kłopoty Bourracbona*’ (o- 
fiatai pożegnalny gościnny występ A. Fcrt- 
Jtara)

Wtorek. -Pomsta Jontkowa11 (pa-unjera ~->
bpera   gość. "wystąpią pp.: Stef. Romanow-
Uki, Stępniowski i Mazanek).

R F.PF.R T U  A Ił K 1N i >T E A T R ÓW.
ŚWIT: ..W daleki świat.1’.
W ANDA: -Kucharek r  północy11 (w gk 

Koli JeannetU Mac Donald).
SZTUKA: .IUo-RIta11 (w  gl. roli Bebe F)a* 

biels).
APOLLO: Sterowjec L. A. 3.
KINO BAGATELA: Trader Horn (w roi. gl. 

Edwina Botb),
ADRIA: -Księżyc w Mautau’e,; (w gl. roli 

Jfoan. Gra Mord).
SŁOŃCE: Dziewczę z karuzeli.
W ARSZAW A: Maska- obłudy (z Corinuo 

Sriffith).
KINO UCIECHA: Trader Horn (w roi. gŁ 

Edwina Both.)

Mam zaszczyt zawiadomić P .T . Szanowne Kupiectwo oraz Szanow ną 
Publiczność, iż

2 -g o  s t y c z n ia  1 9 3 2  r e k u
uruchomiłem

w K ra k o w ie  fa b ry k ę

P1STY SCHMOtrff
najlepsze] pasty do obuwia, znanej od 40 lat w kraju 

i zagranicą ze swej niedoścignionej dobroci.
Telefon Np . 173-23. 
Skrytka pocztowa 150. 
B iu ro : Ś iąska 6. 
F ab ry k a . P rądn icką  20.

Fsbryka PssSy SchmoEl
E . K r u p i ń s k *

w Krakowia,
M&BHRKK9B

\

Spłonął Z ak ład  le c z n ic z y  Uniw. J a g .
dla dzieci gruźliczych i skrofulicznych w Zako panem.

Do Uittiwemsytetu Jag. nadeszła wiadomość, 
że wczoraj między gotlz S a 16 rano spłonął do
szczętnie Zakiad leczniczy Uniw. Jag. dla. dzieci 
gruźliczych i skrofulicznych w Zakopanem. Za
kład mieści się w willi „Nosal1’ na Bystrej. Po
żar powstał kolo godz. 8 rano w ubikacjach par 
terowych i w kilkanaście minut przeniósł się na 
w yższe kondygnacje, tak. że o ratunku nio by
ło już mowy. Około 40 dzieci pozostających w 
leczeniu znalazło się bez pomieszczenia i opieki 
ambulatoryjnej. Zaznaczyć należy, żo kuratorom 
Zakładu bel z ramienia Uniw. Jag. Prof. Dr.

Godlewski a lekarzem naczelnym Dr. DadeJ. 
Spalona willa była ubezpieczona. Nowy zakład 
leczniczy w Zakopanem będący w budowie od 
10 lat, nie został dotąd wykończony, toteż cios 
jaki dotknął Uniwersytet Jagielloński jest tern 
bardziej bolesny.

* * *

Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, przy 
czynią pożaru była wadliwa konstrukcja pieca. 
Dzieci przebywające w Zakładzie zostały prowi
zorycznie umieszczono w  części nowego gma
chu leczniczego Uniw. Jag,

Szczegóły nadużyć w miej. urzędzie poborczym.
Oszukańcze manipulacje sprytnej kasjerki.

OuegJaj donosiliśmy o defraudacji w miej
skim urzędzie poboru podatków, popełnionej 
■przez urzędniczko Szczyrkowską na sumę oko
ło 32.000 zl. Szczyrkowską, wdowa po kapita
nie IV. P., urzędniczka nieetatowa, pełniła obo
wiązki kasjerki w urzędzie podatków pośred
nich u wylotu ul. Potockiego j Kopernika. Ko
rzystając z niedawnej zmiany na stanowisku 
naczelnika urzędu, poczęła dopuszczać się nad
użyć w ten sposób, że po godz. 12.30 w pohtcl 
nie, gdy kasa jest już formalnie zamknięta, 
przyjmowała wpływy gotówkowe przynoszone

z poszczególnych urzędów poborczyeb przez 
woźnych, podpisując kwity nazwiskami likwida 
tora i własnem i zaopatrując je pieczęcią.

Nadużycia pomysłowej kasjerki nie wyszły
by jeszcze Tychto na jaw. gdyby nie to, że w 
poniedziałek 1. bm. napisała sama list do wice- 
prez. m. Dr. Klimeekiego, w którym przyznała 
się do defraudacji, przyrzekając stopniowe wy
równanie szkody wyrządził ej gminie. Szc.zyr- 
■komska została osadzona w aresztach sądo
wych, śledztwo zaś idzie w  kierunku ust clenia 
na co wydala zdefraiuTowane pieniądze.

Wiz'a lokalna w pokoii hotelowym Ciunkiewiczowel
Wczoraj przeprowadzał sędzia śledczy Dw. 

W;)ter wkję lokalną, w Grand Hotelu w  po
koju Nr. 29 na II. ]>.. który zajmowała Marją 
Giiu&kicwkzowa. Szczegółowemu badaniu pod 
dano drzwi wejściowe, okno, oraz drugie drzwi 
prowadzące do przyległego pokoju; również 
zbadano piec. gdzio według "wszelkiego praw- 
dąppdcibń listwa została spakina „miijcniowa’'

zawartość waliz Gronkiewiczów ej w formie 
kryształków" węgla. Decydujące znaczenie dla. 
śledztwa sądowego będą miały •informaięji, 
przedstawiciela paryskiego Towarzystwa u- 

bezpieczeń Lloyd Company; chodzi o ustało-, 
nie, jatki© przedmioty Ohuilbiemieizowa nbea- 

piec-zyla w  tem Towarzjwtwie i jak brzmiało 
doniesienie o dokonanej kradzieży.

Rafinowane oszustwo podatkowe
na tle  bankructwa fabryki.

Organa policyjne aresztowały Samuela Bim tacji maszyn tej fabryki, oszacowanych przez
bauma fclse Gellera (lat 30), solicytatora ad w o 
kackiego i jego szwagra Mojżesza Abraham- 
(lat 30), pomocnika handlowego, za oszukań
cze manipulacje podatkowe. Obaj pozostają*
w porozumieniu ze Stanisławem Zacharą, współ 
włakieielem fabryki makaronu pod firmą Bo- 
logna przy ul. Grzegórzeckiej. będącej w poste 
pownniu ugodbweni. uzyskali podstępnie w R. 
urzędzie skarbowym w Krakowie edykt lic>-

8mlsrć włamywacza z rąk sollcjanta
W  nocy z piątku na sobotę został zawia

domiony 1Y. Komi.sarjat policji, że w sklepie 
Meilocha -przy ul. Dajwór 19 operują włamy
wacze. Na miejsce udało s;ę dwóch posterun- 
(kitrwych. którzy zastali włamywaczy, ładują
cych towary do worków. Posterunkowy C-ebu- 
'a wezwał ich okrzykiem -ręce do góry11, do 
niieNawiania oporu, na ©o Kazimierz SwiatłoA 
rzucił się z otwartym nożem na policjanta. 
Tem. widząc ni hezipieez.ny manewr wfemj-wa- 
eza. w obronie własnej strzelił do niego, trafiu 
jąc go w kość czołową powyżej lewego °ka. 
Światloń po strzale upadł na ziemię, a n"ćw- 
czas posterunkowy Cebula wyjął mu z ręki 
nóż i wezwał Pogotowie ratunkowe. Ldkarz 
pogtotowia, przewiózł rannego d© szpitala św. 
Łazarza, gdzie Swiatłon niebawem zmarf.

Drugi włamywacz Franciszek Porębski, bit 
28. który nio stawiał oporu, został aresztowa
ny i odstawiony do więzień sądowych. Zaró
wno ąii jak i jego zabity kolega, są znanymi 
iiolieu włamywaczami, kilkakrotniet karanymi. 
Znaleziono przy nich wytrychy do zaników 
wertheimowsklch, dwa noże, latarki elektrycz
ne i  t. d.

znawcę sądowego na 159.000 zł., na zaibeapk'- 
czcmie zaległych ipodatlków w kwtoci© 55.000 
zhotycb.

licytacja odbyła eię w dniach 29 i 30 gru
dnia ub. r. w  tejże faljoyee, jednak bez ipowla 
domienia i ud-zńiłin ,przedstawicieli sądu i  za
rządu konlcunsswcgo. Na. licytacji Mojżesz A- 
hrahain kupił „po oictou11 maszyny fabryczni, 
za 5.118 z ł l narażając wńerzycieli firmy Bo- 
Iogna na duże straty. Nadto Gelłer zaprał z tej 
fabryki różne części maszyn, które ukrył n 
siebie w domu. Sprytnych oszuistów ©sadzano 
w  aresztach sadowych.

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO.
Dziś i jutro ostatnio 3 występy A. Fertndra. 
a to: dziś po południu po cenaieh zniżanych 

w przepysznej farsie francuskiej ..Fan na
czelnik —  to ja11, "wieczarean zaś i jutro w  ko
medii DorlleFa ..Kłopoty B©urrad!il"iRa1:, oka
zującej komiczny talent świetnego artysty 
w calliiom nowasn świetle. W  środę wraica na 
afisz ciesząca się trwałym suikceeem kotnedj* 
Ylinawera ..Poprostu —  truteń11 na, przedsta- 

wianiu pcpulamem, W  końcowych próbach 
pod kierunkiem Dyrż-fT. Trzcińskiego arcydzie
ło ..Ifigenia w Aulidzie11.

OPERETKA W ARSZAW SKA W KRAKO
WIE. Niebawem wystąpi w „Bagateli11 najleyi- 
sza tV Polsce ..Operetka. Warezawska11. Zespól 
warszawski "przyjeżdża do Kralkiawa w pełnym 
składzie 45 osób. w tem chóry, balet, odda- 
stra. Na czoło zespolili wysuwa się nowa gtwia* 
zda. świetna śpiewaczka operowa Tola Mnmki'v 
wiiczówina. Obok niej znakomici artyści: K. Dę 

bowsiki. J. Redo. Szczawiński. Horeiki, Rac 
dwanówna. Bańkowska ł inni. Reżyseirja 
Julioza. kapelmistrz Kochanowiski. Goście wa* 
szawscy wystawia w  Krakowie prześkosną Ppy 
retke Śtrausa ..Czar Walca11.

VASA PRIHODA, fenomenalny skrzylpeft* 
wirtuoz, który dzięlki swojemu wyjątkoiwem# 
talentowi, oraz wrodzonej muzykałn.jóci, cS» 
s t j się w  Europió nadzwyczajne® powod®e« 
ni om, wystąpi w  Krakowie z jedynym Uoncet. 
tem w  sobotę 13 b. m. w  Starym Teatrze; Bi
lety w cenie od 2— 8 zł. są d© nabycia w  ka- 
sie Starego Teatru.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.
W KOŚCIELE MARJACKLM w dniach 7,

8 i 9 b. ms t. j. w niedzielę, poniedsiałek ! 
■wtordk. odbędzie się 40-to godzinne nałoiefi- 
stwo, w  następująicym parządiku^ codziennie
0 godz. 6 rano wystawianie Najśw. Sakra/- 

mentu, «iuima o godz. 10. nieszpory o godiz. 4
1 schowanie Najśw. Sakramentu o gad*. 7 

wieczorem. W  niedzielę 7 bm. sumę p •dtyfł- 
kalną celebrować będzie Ks. Infułat Dr. Jó
zef Kulinowsikł, kazanie zaś wygłesi kp. profc 
Józef Nodzyństoi.

We wtorek 9 b. m. o godz. 5 -po p łudni* 
uroczyste ni(3szpory komlkluzyjne, kazanie, któ
re wygłosi ks. prałat Maśłiński, suiilikacje, pr® 
cesja. ,.Te Doum’1.

AYSPÓLNA ADORACJA MĘSKA Najśw. 3 » 
kramentiu w kościele SS. Felicjanek na Stwv 
leńsku odbędzie się dziś w niedzielę od p od i
S— 4-tei pop.

W  BAZYLICE OO. FRANCISZKANÓW
w niedzielę dmia 7 b. m. o godz. 12, „Chór 
Cecyljańsfci1’ (męski f mieszany) wykom a wy
jątki V. Mszy Per osiego, pod kier. p  prof. Or- 
mieikiego.*

ZAKŁAD POGRZEBOWY
„ C O N C O R D I A 11 

J a n a  W a ln e g o
plac S z tM p iA s k l 2 , Tolafon 1 0 S -3 1 .

urządzą pogrzeby od najskromniej
szych do najwspanialszych, prze
prowadza ekshumacje i p r z e w o z y  

zwłok do wszystkich krajów. 
Mniej zasobnym daleko Idące ustępstwa.

Wyrok śmierci na mordercę żony,
Wczoraj wieczór zapadł wyrok w  procesie 

przed przysięgłymi przeciw Teofilowi Wójciko
wi, oskażonemu o skrytobójcze zamordowanie 
własnej żony w Królówce w  pow. bocheńskim. 
Na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych 
(8 tak, 4 ni i), trybunał zasądził Wójcika na. ka 
rę śmierci przez powieszenie. Obrońca zgłosił 
zażalenie nieważności.

Dziś n re m ie ra
f f W A N D A

SW . G E R T R U D Y  5.

i i
w Kiwoteatraw 
a ź n ł U k o w y m

BezSprzceinie najwspanialszy przebój dźwiękowy sezonu!— Humor! — Zachwyt! — Furorę! 
Nieustanny śmiech! — wywołujący najweselszy film naszych czasów.

A rc y d z ie ło  e za ro w n y ch  p le ś n i i m c lo d y j !

KOCHANEK 0  P ilN O C Y
Szampański film pełen arcykomie/.nych perynetyj i ekscentrycznych przygód i awantnrek 

peten słonecznego humoru, szaleństw werwy i swawoli.
W główuyeh rolach:

JEANNET1TE MAC S O N S  1.0 , RESINAID D E N N Y
Nieprzebrana rewja niezwykłej wesołości! — Szalony wir życia!

Mistrzowski koncert gry aktorskiej! — Upojny rytm muzyki i tańca!
Rewja najnowszych kreacji mody! niebywale dowcipna trefó:

W  p r o g ra m ie  fen o m en a ln e  d o d a t k i  d ź i i i ę k o w e ._______________

Początek seansów o aodz. 5, 7, 9"10. w niedzielę o eodz, 3. 5. 7. 910._____________
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g o s p e d t a r c s e .
M ó r  władz państwowych nad 
par&*ja!nemi śoraitetami opieki.

Najwyższy Trybunał Administracyjny wy

dał osta-unio orzeczenie w sprawie przelkladł 
aia władcom państwowym sprawozdań z dzia

łalności komitetów parafjałnyc-h opićlr nasi 

ubogimi.
Trybunat rozważał skargę związku komi

tetów parafja&nych opieki nad ubogimi w Kra

kowie. w sprawie orzeczeń.a w-ajewódikieg'-, 
który uznał, że związek ten podlega uadzor-- 
wi wlaidz państwowych. Związek komiteUw 

parafjalnycih odmówił przedłożenia sprawozdań 
z działalności i sprawozdań rachunkowych n 
ważająic, że nie jest do twgvi obowiązany, 'a- 
ko związek wyznaniowy, któ-regi cala dzrała--

JEŚLI JEkl ESMY N A  SJ*LU Ł U B  K *  PRZYJĘCIU
użyte nrzed terry odrobiny kremu, pudru i kilka kropli perfumy sprawia ą, że czuiemy się lekko i 
wesoło pewni sietre, >zyk sie nam rozwi-zu.Je i mile podnieceni, radzibyśmy cały świat uścisnąć 
Hm. Przecież tą pewność siebie ,i ten m.ły stan podniecenia i dobrego samopoczucia możemy 
mieć codziennie, przez n._SKą[ !enie sobie środków pielęgnujących cerę i perfum Wydatek nie 
wielni, zadowolenie zaś i skutki przeogromne. I io także dla dobra ogółu, -bo kraj się wzbogać 
przez ruch gospodarczy i dynam t złoi ny z bezrobotnych rozprószy się. Kupujcie więc kupujcie

D ro g e r ia  — Perfjircrer ja  — S k ład  apteczny

S t e f a n  H Y L A
poleca perfumy wody kolońsl ,e (także na wagę), pudr., mydła, kremy, wszelkie kosmetyki, 
grzebienie, szczotki, przybory do golenia, pasty do zębów, puderniczki, farby do włosów

Stale na składzie : leki, zioła, św ieży tran i opatrunki.

Rząd wystąpi z p r o j e t a  ulg podatkowych.
mość humanitarna ogranicza się wyłącznie l ‘> 0 tMgnch kryzysowych

niesłen-ta pomocy ubogim jia-rafij k;r ohckietł. 

przyczem człc tukami Związku są tylko P  >lac.y 
wyznana rzynuko-karohckiego. prezesem —

Książę Metropolita krakowski. kuratorami za'*
popiaczególnyoh komitetów __ proboszczowie

paraf ij.
Trybunał skargę związku komitetów, .jako 

nieuzasadnioną, oddalił, wyjaśniając i;;iziotze- 
śrie, że pr^ez związek wyznaniowy ro/,unreó ! o *o, aby takowe ustosunkowanie cię do kwe- 
nal<3Żv organizacje. posiadającą w\ ląc-znie ery tji ulżenia ciężarów p< łatkow en ph .orkom

Wnoszenie przez klub Cli. D. projektu usta-
w zakresy podat.* 

ków i egzekucji — odniosło już częściowy sku
tek. Mianowicie rząci zam erza w najbliższym 
czasie wnieść do Sejmu projekt ustawy, przewi- 
dującej pewne ulgi podatkowe. Według bow cm 
stosowanych, obecnie zwyczajów, o ile poprawi 
się jakiś projekt zgłoszony przez stronnictwa 
opozycyjne, dla n’’edopuszezema do realizacji 
ich hucjalrewy —  zgłasza rząd analogiczny wlaJ 
sny projekt i ten dopiero staje się przedmio
tem dyskusji. W  danym wypadku szło 'właśnie

należy organizację, posiadającą wyłącznie 
le religijne; ponieważ cele związku komitetów 
parafjalnyeh wchodzą w zakres opiek j społec* 

ne; przeto związek tein podlega nadzorowi or
ganów mimlstersitwa pracy i opieki swłeczne] 

i zgodni i z obou iąsującama przepisami ustawo 
werni przedkładać musi sprawozdania z dzi.i- 
łałności. oraz sprawozdania rachunkowe na 

dz-orczyan władsem państwowym.

N1ES£ Y CHANA JIHAZ1A!
Z powodu likwidacji Torzaoaiemy Blelsme dy
wany ręczne od zł. 69 -  metr kwadratowy, 
oryginalna wzory perskie tylko przaz krótki czas 
POL. PER K rrK Ó -, PI. Marfaekl 9

przez inicjatywę poselska,, spowodować. Zamie
rzony więc cel wniosku Ch. D. byłby osiągnięty.

Projekt rządowy ma podobno upoważnić mi 
nistra skarbu do udzielania ulg w spłacie podat 
ków zaległych, oraz do ustalania ulgowych ter 
minów płatności podatków rbeżących. Ustawa 
ta ma być opracowana -w związku z nlanem po
mocy dla rolnictwa ale stanowi precedens 
względem wszystkich wogóle zaległości podat
kowych. Za granicę podatków zaległych i bie
żących ma być przyięta data 1 października 
1931 r

Ulgi w spłacie zaległych podatków stoso
wane będą tylko do tych płntr ków, którzy wn-o

sić będą podatki beżące.
Podobnie załatwiona będzie sprawa ściąga

nia zaległych składek w instytucjach ubezpie
czeń społecznych. Tu decydującym terminem 
o zaległościach i bieżących składkach będzie 
prawdopodobnie d ień 1 stycznia r. b. Ulgi więc 
w spłacie zaległości składek ubezpieczeniowych 
będzie mógł otrzymać ten, kto wykaże się pła
ceniom składek bieżących.

Jak z togo wynika, rząd przyjął zasadę sto
sowania ulg indywidualnych.

Pczatem po jelit wyklucza możliwości wpro
wadzenia moratorjura, a prolongaty długów 
krótkoterminowych traktowane będą na zasa
dzie indywidualnej. W ministerstwie sprawie
dliwości opracowywana jest wreszcie ustawa, 
ustalająca najniższą ceno. po jakiej mogą być 
sprzedawano z licy;tacj: wszelkie ruchomości i 
n i mich orno ś ci d 1 u żn ik ó w.

Jak widać projekt rządowy, który zresztą 
nie jest jeszcze gotowy, zaceśnia w nierównie 
większym stoppiu rozmiary ewentualnych ulg 
podatkowych, niż to przewiduje nrojebt złożo
ny w Sejmie przez klub Ch. D, Przedewszyst- 
kieni osłabia, skuteczność reformy fakt, żc ulgi 
w zakresie zaległości byłyby przyznawane indy
widualnie według uznania ministra ska-rbu. 

 :ono:--------

Giełda krakowska,
Kraków. (P A T ) Giełda nieczynna.
OFICJALNA GIEŁDA W  Al UTOWA.

Warszawa. (P  AT) Giełda, Waluty: Dolar 
8.89 i pół, 8.91 i pół, 8,87 i pół.

Dewizy: Belgja 121.45, 124.76, 12414, Bu
kareszt 5.36, 5 39, 5.33- Gdańsk 173.70, 174.13, 
173.27, Hola' ija  359.50, 360.40, 358.60. Lon
dyn 3u.80, 30.91, 30.61, Nowy Jork telegr. 
8.923, 8.943, 8.903, Paryż 35.12, 35.21, 35.03, 
Praga 26.41, 26.47, 26.35, bzrwajcarja 174.22, 
174.63, 173.79, Berlin pryw. 211.85. Tendencja 
niejednolita

KURS OBLIGACJI.
Akcje: Bank Polski zł. 100.50. Tendencja 

słabsza.
Pożyczki: 3 proc. budowlana 31.50, 4 proc. 

inwestycyjna 85.—, ta sarna seryjna 92.— ,
92.25, 5 proc. koowersyjna 40.25, 4 proc. do
larowa 44.—, 7 proc. stabilizacyjna 54 i jedna 
czwarta, 56.50, 54.— , Listy zastawne B. G K. 
bez zmiany.

GIEŁDA W ZUKVCHU.
Zurych. (P A T ) Giełda. Paryż 20.18, Lon

dyn 17.70, Nowy Jork 5.12 i pół, Belgja 71-50, 
Włochy 26 70, Hiszpanja 40.—, Holandia 
206 50, Berlin 121.70. Sztokholm 99.30. Oslo 
96.30, Kopenhaga 87.50, Sofja 3.71, Praga

5?3ry.'w»'3B gpwg

FISHARMONIE
H R A J U W E :

s-tk telsk i
W y b ra ń a k i

Z A G R A N IC Z N E : — F łrste r
K otyk iew icz
Mnstel

Wielki wybór pianin i fortepianów
KRAJOWFa

B ra c ia  F ib lg e r  
B e t t in g  
R e r n l t o p l  
S o m m e r fe ld

ZAGRANICZNE:
1 o r h s t e ln  H o fm a n n
1 D tn n e r  O u a n d t
B S s e n f lo r f e r  R o n is c h
E h r b a r  S c b w e lg h o f e r
F S r s t e r  S c b o lz e
G a v e a u

Doaodne raty.W ielk i wybór w Instrum entach używanych. —

S k ł a d  f o r t e p i a n ó w  
HELENA SMOLARSKA, Kraków, ul. Szewska L. 9.

•ffinHBHP" * 5SU55S#T*ą 5*SSWKJ5g| 5WW5TW; r

Gzijść kopalń za stiw k ieą  cześć przeciw
CH AO TYCZNI PRZEBIEG GŁOSOWANI A ZEBRAŃ ZAŁOGOWYCH NA ŚLĄSKU.

Sytuacja w śląskim przemyśle węglowym 
w związku z zaleconem przez związki zawo
dowe tajnem głosowaniem na kopalniach

15.18, Warszawa 57.45, Białogród 9.05. Ateny przedstawia się, jak uastęo-uje: 
6.55, Konstantynopol 2.44. Bukareszt 3.05. I Kop. „Śląsk": większość w j.

Nareszcie dziś zobaczy cały Kraków na ekranach dwu
kinoteatrów

.U C IE C H A "! .BAGATELA"
Najgłośniejszy film świata reżyserji W .S- WJAN DVKE’A. twórcy „Poganina1,

i „Białych cieni*.

Arcydzieło, które swym ogromem przerasta wszystko dotychczas widziane.

TRADER HORN
FLm -cud! Fśim* objawien?e!

Romans „białei boglrsi^ w dżungli afrykańsk ej.
W  ro li r łó w n e j n ieziem sko piękna

E D W I U ^  l O T N

sowamu za strajkiem, kop. „Matjlda-W schód" 
taksamo. Kop. „Matylda-Zucliód" na 600 gło
sujących 150 robotników wypowiedziało się 
przeciw strajkowi. W jawnem głosowaniu za 

jawuem gło- strajkiem wypowiedziała się większość załóg 
na kop. „Mohentohe" — Wełno wiec, kopalnia 
„Mysłowice'* oraz kop. „Ferdynand".

Na kop. „Ferdynand" odbyło się wczoraj 
przed zjazdem do kopalni glosowanie Więk
szość załogi od głosowanie się wstrzymała, 
a ci, którzy głosowali w większości opowie
dzieli się za strajkiem. Przebieg zebrania był 
nader burzhwy i załoga przystąpiła natych
miast do strajku. Na 900 robotników z pierw
szej zmiany zastrajkowało 800 robotników.

Załogi kopalni: „Lithanrtra" Nowy Bytom, 
„Niemcy" — Świętochłowice, „Piast" — Lę
dziny, „K ró l" — Królewska Huta, „W ujek" — 
Brynów, oraz „Pokó j" wypowiedziały się czę
ściowo w jawnem głosowaniu przeciw straj
kowi. Na szybie „Central" (kop. Hobenlohe) 
w Wełnowcu głosowało razem 465 robotni
ków, z tego 325 za strajkiem, a 133 przeciw.

Na kop. „Richter" w  Siemianowicach na 
1870 uprawnionych do głosowania, ełosowało 
tylko 1200, z tego 700 za strajkiem, 380 prze
ciw (80 głosów nieważnycn). a reszta wstrzy
mała się od głosowania

W  pow. Rybnickim większość załóg wy
powiedziała się częściowo w jawnem głoso
waniu przeciw strajkowi. W  pow. Pszczyń
skim, gdzie na niektórych kopalniach księcia 
Pszczyńskiego górę wzięły elementy rady 
kalne, większość w jawnem głosowaniu wy- 

1 powiedziała się za straikiem.
P Na kopalniach zresztą, w których więk

szość wypow i ©działa się za strajkiem- dyrek
cje zarządziły do soboty świętówld. M. in. 
miało to miejsce na kop. „Mysłowice". Na 
kopalni tej odbyło się zebrania załogowe, 
którego pizebieg był bardzo burzliwy. Prze
wodniczący rady ledw ie zaołal opanować na
stroje, nie do] uiszczając do głosu ladykal- 
nych mówców, któiym jednaK inaio się unie- 
możiiwić tajne głosowanie.

KOP. „GIESGHE" ZA  STRAJKIEM.
Gnegdaj odbyło się zebranie załogi kop 

„Giesche" przy udziale 4000 robotników. — 
Przebieg zebrania i nastrój był podniecony 
Na zebranie przybyli przedstawiciele Z es po 
łu Pracy, oraz „Federacji". W  rezultacie obrad 
robotiucy domagali się zwołania ogólnegc 
Kongresu wszystkich związków (łącznie z „Fe
deracją"), oraz ze wszystkich zagłębi. O ile 
związki na ten postulat się nie zgodzą, na
tenczas upoważniają C. Z. G. do przeprowa
dzenia strajku. W  końcu zebrani wypowie
dzieli się w olbrzymiej większość, za na
tychmiastowym strajkiem.

Fieiiirąjs robatnbów i „dzikie“  strajki.
U komisarza demobilizacyjnego odbyła się 

konferencja w sprawie zredukowania 425 ro
botników huty ..Laura'7. Komisarz wydał zezwo 
lenie na redukcję 350 robotników, pozostałej 
zaiodze zredukowano ilość dni pracy. W  toki. 
jest również sprawa unieruchomienia kopaim 
, Florent.yna17 w Łagiewnikach. Na kopami „Sa 
tum" wybuchł onegdaj ,.dziki'7 strajk roDOtni- 
ków. przyczem załoga w liczbie około 800 lu
dzi już z kopalni wróciła1 do domów. Strajk wv 
luichł zuprełmi niesip^rlziewamie.

W  górnictwie Zagłębia trwają rokowanie 
prz.edstawiciol : robolników z przemysłowcami 
ale bez rezultatu. Robotnicy odrzucają propono
waną obniżkę płac o S nroc. Stan ^wyczekiwania 
wywołuie ogTomne zdenerwowanie podsycane 
przez elementy radykalne.

N a j l e p s z e

są ty lko  z M arką

F .  P y r z ? n e w s k i
Kraków, SławKOwska 10.

M a d f ® .
N-edziela 7 lutego.

Kraków (312.8). G. 10 NaboiżeńsWL' z k v  
ścioła Najśw. Marji Panny w Krakowie; 11-35 
OdczU misyjny z Warszawy; 11-58 Sygna> 
czasu hejnał; 12.15 Poranek z Filharmonii 
Warszawskiej; 14 Inż. St. Cyliarowsi:^ Nar 
wazy naturalne11; 1420. 16.20 i lb.55 Jłyty; 
14.10 Odczyt p. t, -perspektywy rolrac-tiwa 
w 1932 r.7', wygł. inż. E. Kwiatkiowsld, b. mm. 
przem. i handlu; 15— 16 20 Transmisje z War
szawy; 16-40 Odczyt z Wilna; 17.15— 19 Tranw 
misje z Warszawy; 19 Rozmaitość.; 19.15 04 
czyt ,p. t. „Teatr w ln.dja'1)-’ . wygt. dr H vViR- 
mam -Graibowislka prof lin. Jag.; 19 30 Fłj^yy

Warsrawa (1411.8). G. 10 Nabożeństwo ze 
Lwowa; 11.35 Odczyt misyjny a  t. .Polska 
mfeja w rthinaich11 wygł. ks. dr Józef Pastiuisv 
ka prof. Uniiw. Waraz.; 11.58 Sygnał czasu, 
12.05 Program na dzień bieżący; 12.10 "państw 
Instytut Meter.; 12,15 Poranek symfonicany 

z Filhaiiniionji Warszawslkiej; 14 i.Oo dziś mo- 
żina 1 należy zrobić w drobnych gospodau- 
stiwaich w zakret-ie hodowli"; 14.20 Muzyka 
ludowa (płyty); 14 40 Traesmlsja z Krakowa; 
15 Kuligiem na zaloty —  audyoia muzycziua 
w wyli’ Zw. Młodzieży Lud. z Kujaw; 1555 
Pnogram dla dzieci starszydh; 16-20 Irje i nd̂ - 
śni w  wyk. Tłicarda Stracciari (płyty): 16.40 
Odczyt z Wilna: 16 55 Fiosenki w wvk. cihóni 
Damr (płyty); 17.15 Tajemnice ^tra/.ojf ry ‘’y
17.30 ..WiademośH przyjemno i pożyt-c^ne'"; 
1925 Utwiory w  wyk. R. Totenberga (skrzyp 
i-e. (płyty); 19.40 Prugraim. na dzień naetemyj 
19 45 Stacibowisko p. t. „Głupstwo! nie martwy 
się71; 20 15 Koinicert popularny. Wylk. O k. F. 
R. pod dyr. J. 0zimińsk‘ego, oraz zespół wo
kalny Te 4"; 21.40 Kwadrans literacki. Gu
staw Morcinek; ..Głupia maszyna ’. w w ela  Z5 
zibioru „Rerce za tama"; 21.55 Rec:tal eKrzyp- 
( owy J. Dw Krakowskiego; 22 40 Państw In
stytut Mcter.; 22 45 Wiadomości sportowe-;

Katowice '408.7). G. 14 Ke. dr R zsiński: 
Naiuik-a kościoła o małżeństwie"; 1420 Irter- 

mrzizo muzyczne; 19 Bery i bojki śląskie" —  
Karlik z Kocyndia (prof. St. Ligońi.

Lwów (380 7). G. 10 Nabożeństwo z Ar
chikatedry Lwo-wekiej ibrządku rmmsko-kat. 
Transmisja na wszystkie stacje polskie; 16-55 
! ! ! Trzy wykrzykniki w ororaorwaniu p. W. 
Budzyńskiego; 17.SO „r-oradnia dla panów", 

mogadanka o madzie, wygł. p. Ott-o Elspenhan; 
19 25 Motiologi Ffecherowskie w opracowaniu 
r>. H. Czaki’6go: 19.40 Lwowrki komunikat
aporoowy w  opracowaniu p. J. ŻiulBowEkiego.
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Zamach Litwinów na dyrektoriat kłajpedzki.
Oficerowie litewscy uprowadzili prezydenta dyrektorjum w niewiadomym kierunku.

Kowno, 6 lutego. W  Kłajpedzie dokonano 
dziś zamachu stanu na dyrektorjat kłajpedzki. 
Zamachu stanu dokonali Litwini na polecenie 
gubernatora Merkysa, który znów działał w po. 
rozumieniu z rządem litewskim. Do gtńachu 
dyrektorjatu przybyli dziś przed południem ofi
cerowie litewscy i wywieźli prezydenta dyrek
torium fcłajpedzkiego Boettcliera w samocho. 
dzie w niewiadomym kierunku. Później przybył 
do gmachu dyrektorjatu gubernator Merkys, po

wierzył tymczasowe sprawowanie władzy człon
kowi dyrektorjatu, Litwinowi Toliusowi a biura 
i mieszkanie prezydenta Boettchera kazał opie 
czętować. - -

Warszawa 6. 2. (Tclcf. wł.). Do Warszawy 
nadeszły wiadomości z Genewy i z Rygi. że 
Litwini dokonali zamachu stanu w Kłajpedzie. 
Dyrektorjat zostaj aresztowany, władze Ułaj- 
pedzkie usunięte. Litwini zamierzają wcielić 
Kłajpedę do Litwy. ................

W  Szanghafu wre zacięta walka.
Londyn, 6 lutego. Walki w Szanghaju trwa 

ja w dalszym ciągu. Wojska japońskie w  sile 
3800 ludzi skoncentrowały atak na twierdzę 
Wusung. jak dotąd bezskutecznie. Telegramy 
donosiły już wprawdzie, że forty twierdzy 
Wusung wpadły w  ręce Japończyków, wia
domość ta Okazała się jednak przedwczesna. 
Wojska chińskie błonia sio z zaciekłością, 
nadrabiając brakj technicznego uposażenia 
odwa?ą.

Także w Chapei wre watka w całej pełni. 
Japończycy mielj lam ponieść znaczne straty. 
Atakują oni dzielnicę chińską artylerją i  sa

molotami. W  walce bierze również udział 
lotnictwo chińskie. Jeden z samolotów chiń
skich został zestrzelony j spadł obok pozycyj 
chińskich. Z chwilą uderzenia aparatu o zie
mię nastąpił wybuch bomb znajdujących się 
w aparacie, skutkiem czego 17 osób zostało 
zabitych. Kilka bomb rzuconych z samolotów 
japońskich wpaóio do koncesji międzynaro
dowej, wyrządzając znaczne szkody i raniąc 
kilkanaście osób. Port Wusung został przez 
arlylerję japońską zbombardowany. Japoń
czycy wysadzają na ląd nowe posiłki wojsko
we i artylerję połowią.

Od soboty

6-go lutego b. r.
W  Kinoteatrze

„$WIIt t

Wspaniały film najnowszej produkcji! 
Jeden z najlepszych obrazów obecnego sezonu!

W  DAIfH S W IA 1
R a p s o d i a  

w  s ł o w i e ,  m u z y c e  8 o b r a z a c h .
Wspaniały ten film prowadzi nas Daokoto świata przez kraje najróżniejszych narodów kuli 
ziemskiej, a tó zacząwszy od Polski przez Niemcy, Rosję, Szwecję, Norwegię, kraje arktyczne, 
Islandię, Anglję, Holandję, Francję, Portugalię, Włochy, Szwajcarję, Bałkan, Grecję, Turcję’ 
Egipt, Afrykę, Kapland, Palestynę, Georgję, Persję. Tybet, Himalaje, Indje, Wyipy Snnda, 
Chiny, Pustynię Gobi, Jaoonję, Hawai, Kraj ogniowy, Amerykę Południową, Brazylję i Stany 
■Zjednoczone. — Przed widzem przesuwają się obrazy, dające mn poznać nietylko rozmaitość 
krajów i zamieszkujących je ras ludzkich, tempo życia i rozmach pracy ludzkiej, wspaniałe 

pomniki twórczego umysłu ludzkiego — lecz także piękno samej przyrody.

Początek przedstawień w dnie powsz. o g. 5 — 7 — 9, w niedzielę o godz. 3 — 5 — 7 — 9

Ceny m ie jsc ‘ od 5 0  gr. do 2 Z ł. —  Z n iżk i d la Urzędników, W ojskowych i Akadem ików

Pustka ustawodawcza w zakresie spraw wojsk.
OBRADY PLENARNE SEJMU NAD BUDŻETEM MIN. SPRAW WOJSK.

Wyrok na sprawców tragedii w szpitalu dziecięcym
w  L i  b e c e .

Lubeka, 6 lutego. W  ciągnącym się od 
paru miesięcy procesie w  sprawie masowego 
zgonu niemowląt szczepionych szczepionką 
przeciwgruźliczą w  szpitalu dziecięcym w  Lu 
bece zapadł dziś w yrok następujący:

Prof. dr. Deycke skazany został na dwa

lata więzienia za lekkomyślne zabójstwo i 
ciężkie uszkodzenie ciała. Prof. dr. Altstaedt 
skazany został na 15 miesięcy więzienia za 
lekkomyślne zabójstwo. Prof. dr. K lotz I pie 
lęgniarka Anna Schuetze zostali uwolnieni. 

 :oqo:--------

Sądy doraźne nie M ą  uchylone.
W arstw a, 6. 2. (Telef. wł.) Na posiedzeniu 

Komisji. Prawniczej rozpatrywano wniosek P. 
P. S. o  zniesienie sądów doraźnych. Wniosek 
referował poseł Pużak, który uzasadniał konie
czność zniesienia tych sądów i wskazywał na 
ich niebezpieczeństwo przy wymiarze sprawie
dliwości przedewszystkiem ze względu na poś. 
piecb postępowania sądowego.

Referent zwrócił uwagę, że po jurysdykcję 
sądów doraźnych podpadają wszystkie przestęp
stwa zbrodni pospolitych a także zbrodnie po. 
lityczne, przyczem pod ich kompetencję podcią
gnięto akcję masową robotników, jak to było 
łip. w Tomaszawie lub Paruszowcu.

Mówca wspomniał o częstych wyrokach 
śmierci, zwłaszcza o wyrokach na niepełnolet
nich, przyczem wskazał, że w  trzech wypad
kach powieszono I9_letnieh, a w jednym w 
Święeianach nawet 17-Ietniego. Na 59 wyroków 
do 1 lutego wykonanych zostało 31 wyroków 
śmierci. Wniosek P. P. S. poparli posłowie Kry 
sa i Bro dacii ze Stron. Lud., poseł Zahajldewioz 
(Ukr.) i Sommerstein (K. Żyd.). Przeciwko wnlo 
skowi przemawiali posłowie Bierczyński i Car. 
IV rezultacie wniosek ten odrzucono głosami 
B. B.

Wniosek P. P. S. w sprawie stosunków w 
więzieniu w  Grodnie, po wyjaśnieniach przed- 
sfawdela rządu, został wycofany.

Drugi wniosek o znromadzeniach 
wpłynął do komisiii.

Warszawa 6. 2. (Telef. wł.) W  Komisji Adrnd 
nistracyjnej przemawiał poseł Matuszewski z P. 
P. ?. w dalszej dyskusji nad projektem ustawy 
o zgromadzeniach. Przewodniczący Komisji p. 
Polakiewicz zawiadomił Komisję, że wpłynął do 
niej wniosek Stron. Ludowego, traktujący rów
nież o zgromadzeniach, wniosek, który p. rnar. 
sżałb Switalski wycofał z Komisji Konstytucyj
nej. Referat tego wniosku powierzono posłowi 
Stroriskiemu z B, B. Dalszą dj-skusje nad pro
jektem odroczono do wtorku.

W Siedmiogrodzie pociągi grzęzną 
w śniegach.

Bukareszt, 6 lutego. W  Siedmiogrodzie 
szaleje gwałtowna śnieżyca przy bardzo w iel
kim mrozie. W iele wiosek i miasteczek jest 
zupełnie odciętych od świata. Także Braszów 
pozbawiony jest wszelkiego połączenia. Linje 
telefoniczne i telegraficzne są zerwane, linje 
kolejowe z powodu zasp śnieżnych nie do prze 
bycia. Kolo Braszowa ugrzązł w śniegu pociąg 
osobowy, do którego dotąd nie zdołano do
trzeć. Pociąg stoi w szczerem polu i  o ile nie 
otrzyma rychlej pomocy, grozi podróżnym 
śmierć głodowa. Z różnych stron donoszą 
o ofiarach w ludziach.

S TA D A  W ILKÓ W  ŚCIAGAJA Z K A R P A T  
W  DOLINY.

Praga, 6 lutego. Z Koszyc donoszą, że pa 
Slowaczyźnio panują niebywale silne mrozy. 
W  dolinach i nn nizinach, aż do rzeki Cisy 
pojawiają się liczne stada wilków, które ostTa 
zima spędziła z Karpat w okolice więcej za
ludnione.

 —  -----
GWAŁTOWNE ŚNIEŻYCE N A  POMORZU 

I WILEŃSZCZYŹNIE.

Starogard. (PAT)- Z Kościerzyny donoszą: 
Wezoraj szalała na całych Kaszubach silna wi
chura, która poprzerywała przewody elektrycz 
me, wobec czego kilka miaet pozbawionych by
ło światła.

Również na terenie Wilna i powiatu szalała 
nocy onegdajszej niebywała śnieżyca.. Silny 
wiatr pozrywał w mieście szyldy, połamał drze 
wa oraz uszkodził w  kilku miejscach przewody 
telefoniczne- Wielkie opady śnieżne spowodo
wały przerwanie komunikacji autobusowej. Do, 
noszą również z powiatu święcłańskiego i osz- 
miańskiego. że szalała tam niebywałych roz
miarów zawieja. Huraganowy wicher poprzewra 
cal drzewa i slupy telegraficzne i pozrywał da
chy ze stodół i domów mieszkalnych.

Warszawa 6. 2. (Telef. wł.). Na posiedze
niu plenamem Sejmu przedyskutowano naj
pierw budżet Najwyższej Izby Kontroli, a na
stępnie budżet Ministerstwa Spraw Wojsko
wych.

Do tegto budżetu po referacie przemawiał 
pos. Arciszewski z Klubu Nnir., który oś wiał 
czyi, że nie wszyscy są zadowoleni z go&oo. 
darki Ministerstwa Spraw Wojsk. Jedną z gis 
wmydh (przyczyn przewrotu majowego miała 

być konieczność przeprowadzenia lepszej orga 
nizacji najwyższych władz wojskowych i lep
szego ustosunkowania się Sejmu i rządu d> 
obrony państwa.

Otóż o Se chodBi naprzykład o usfawodaw 
stwo wojskowe, to w pierwszych dwu latacn 
czuło się pewme posunięcie naprzód. Wydam 
■kilkanaście dekretów, a petem dopiero po 
trzech latach impasu Ministerstwo wniosło do 
Sejmu 22 różne ustawy J nowele, ale rzeczy 
naogól drobne. Z ważniejszych ustaw jedna m » 
wi o starych twierdzach zaborczych, a druga 
o drogach śródlądowych i morskich. Podałem 
omawiano na Komisji sprawę o sprzedaży po
zostałości po dezerterach.

Myślałem, (mówi jp. .Arciszewski, że irząni 
pułkowników wniesie ustawę tak radykalne-, 
jaką była dawniej ustawa serbska, która pod
czas wojny dawała bidzo doibre wyinilki. N:» 
mocy tej ustawy wszystkim dezerterom, któ
rzy przechodził na. stronę nieprzyjaciela, kon
fiskowano na rzec* państwa cały prywatny 
majątek.

W  zakresie poważniejszego ustawodawstwa 
wojskowego od lat czterech wieje pustką.

W  dzdedizinie organizacji I zaopatrzenie ar-, 
mji robimy nb.wątpliwie -postępy, ale inne pań 
etwa robią je o wiele szybciej.

W  każdej dziedzinie wolno robić ostatecz
nie to, co się komu podoba-, ale w dziedzinie 
wojskowej powinniśmy wciąż porównywać słę 
z zagranicą.

Mówca podnosi, że wskazywał już na roz
miary przysposobienia wojskowego w Niem
czech i na olbrzymi zjazd członków tegu- przy 
sposobienia we Wrocławiu.

W  tym roku budżet lotnictwa jest w ięizsy 
o 32 mil jony zł., a tymczasem inme narody ro
zwijają lotnaotrwio na miarę o wiele większą.

U nas są bohaterstwa poszczególnych piło 
tów, jak Orlińskiego, Szał asa, Idzikowskiego, 
Starzyńskiego, Markiewicza, natomiast to oe 
robi zagranica, jest wyrazem po-tęgi lotnictwa 
ty cb państw. Pofeka na konferencji roJbro]'- 
ndiowej powinna się domagać raczej prawa lep 
szego uzbrojenia, aniżeli dysputować nad roz
brojeniem, tak jesteśmy w  tyle za innymi kra- 
jami.

Mówca bardzo surowo ocenia, działalność 
lotnictwa wojskowego. Minister włoski Balbo 
przeleciał s 12 aparatami ocean, mówi p. Arci
szewski, a nasz pułkownik Rayski nie potrafi! 
zorganizować ra’du 10 samolotów’ . Poseł Arci
szewski krytykuje zbyt kosztowną gospodarkę 
w niektórych działach lotnictwa, wspomina o 
proceeie majora Kubali i wytacza zarzut, że nie 
wyzyskano opowiedtń-o jego mamorjału. Proku
rator nie dostał pozwolenia na wszczęcie doebo 
dzeń przeciwko szefowi lotnictwa.

Dowodem tego, że coś jest nie w porządku 
są naprzykład ciągle wypadki lotnicze, których 
mówca na podstawie sprawozdań prasy naliczył 
się 56, z czego 35 było śmiertelnych. Straty

materjalne poniesione .przez lotnictwo wojsko
we wskutek katastrof sięgają 10 do 15 mllja. 
r.ów zł.

EMERYTURY I  AWANSE.

W  ostatnich 5 latach przeniesiono na, eme
ryturę 7.000 oficerów, a na ich miejsce powoła, 
no przeszło 4.000 młodych podporuczników,

w Krakowie
przeniosły b iura centralnego zarządu na

ul. Basztową 10.
T e l. N r .  114-72.

skutkiem czego mamy o 3 000 oficerów mniej 
aniżeli w roku 1926. Trzebaby było 7 pełnych 
lat, żeby wrócić do stanu etatów z roku 1926,
Poseł Arciszewski porusza następnie sprawf 
krzywdzących awansów, a wreszcie sprawę eto_ 
sunku do armji. Generałom i pułkownikom, bę. 
dącym dziś w rządzie wolno nic sobie nie robid 
z tego, czy ktoś ich kocha, czy nienawidzi, ałe 
pośrednio wyrządzają oni krzywdę wojsku, bo 
ogól nie rozróżnia subtelności, który to generał, 
czy pułkownik wyządził mu krzywdę moralną. 
Nie sądzę wcale, żeby odbycie służby wojsko
wej miało dawać ujemną kwalifikację do piasto 
wania wysokich stanowisk w  państwie, ale 
masowe powoływan e wojskowych na takie sta
nowiska jest conajmniej ryzykiem, bo jeżeli się 
rządom wojskowym nie powiedzie, to cały 
stan oficerski poniesie moralną krzywdę wobec 
narodu. A  dzisiejszym rządom od szeregu lat 
się nie powodzi.

Jako dalszy mówca zabrał głos pos. Krzy
żówek i z Ch. D., który mówił: Jesteśmy prze
ciwnikami wojny i nadmiernych zbrojeń. Zwar 
żywszy jednak na stanowisko niektórych na
szych sąsiadów ,uznajemy konieczność przygo 
towania narodu do obrotny państwa. Nadmierne 
jednak obciążenie doprowadzi do wyczerpania- 
społeczeństwa. Musimy dążyć do ograniczenia 
wydaitków na wojsko i przerzucić ciężar przy
gotowania narodu do obrony na przysp-. woj

skowe. Niestety przysposobienie wojskowe pro 
tradzi się w  organizacjach, należących prze
ważnie do party rządowej. Fundusze przyspo
sobienia wojskowego nie spełniają swego zada
nia, bo przygotowują bojówki partyjne 1 wybór 
cze.

Po replice pos. Polakiewicza, zreL-ował 
budżet Min. Sprawiedliwości pos. Seidler z BB. 
Gdy na trybunę wiszedł min. Michałowski, pra
wica i lewica opuściły salę, pozostał tylko 
Kłub BB.

Warszawa 6. 2. (Telef. wł.). W  dyskusji 
nad budżetem Min. Sprawiedliwości zabra! 
głos najprzód pos. Brodacki (Stran. LudL), któ
ry podniósł, jaldemi konsekwencjami grorf 
podważanie prawa, potozem przemawiał paa. 
Niedziałkowski (PPS.). Po przemówieniu p >  
sła Kopocza z Ch. D. 1 odpowiedzi p. Bachal
skiego z B. B.. przyjęto budżet Min. Sprawie
dliwości i przystąpiono do obrad nad budżetem1 
Min. Spraw Wewnętrznych.

PIĘKNA EIELIZNA „EGA" znowu potaniała!

„EgS  f i u . M i m , m u i. Si b w s k s

Rozwody w Hiszpanji.
Madryt, 6 lutego. Izba przyjęła wczoraj pro 

j'ekt ustawy małżeńskiej, dotyczącej kwesty roz 
wodowej. Ustawa postanawia, że każdy sąd cy 
wilny może udzielić rozwodu, jeśli proszą o to 
obie rstony, lub wtedy, gdy jedna ze stron wnio 
sła odpowiednio umotywowaną skargę rozwo
dową.

—  o--------

0100 milionów mn:e'sze wpływy.
Dotychczasowe doświadczania w zakresie 

wpływów budżetowych wskazują, że drugie pół 
rocze jest zazwyczaj dochodowo lepsze od 
pierwszego półrocza budżetowego. .Jedn2 k ró
żańca między dochodowością obu półroczy wy
kazuje w  icągu lat ostatnich skutkiem kryzysu 
i słabnącej siły płatniczej społeczeństwa, ten
dencję spadkową, wynosząc w  r. 1928-29 —  
7,4 proc., w  1929-30 —  4 proc. i w 1930-31 —  
0,8 proc. Z powyższego można sądzić, iż drugie 
półrocze bieżącego roku budżetowego nie bę
dzie się zbytnio różniło pod względem ~’ ochodo 
wości od pierwszego półrocza, które dało około 
1.140 milj. zł. Ogólny wynik bieżącego--roku 
budżetowęgo dałby więc po stronie wlywów —

2.280 milj. zł., tj. kwotę prawie o 100 mOjonów 
niższą, od wpływów przewidzianych w prelimi
narzu budżetowym na rok 1932-33.

SPADEK ZAPASU W ALU T W  BANKU PO C
Bilans Banku Polskiego za trzecią, dekadę 

stycznią br. wykazuje zapas złota 600 milj. 
486 tys. zł., tj. 45 twe. zł więcej niż w  ipoprzed 
niej dekadzie.

Pieniądze i należności zagraniczne, zaliczo
ne do pokrycia, zmniejszyły się o 8 milj. 941 
tysięcy zł. do sumy 69 miljonów 86 tys. zł., 
natomiast niezaliczone do pokrycia się o 1 
milj. 167 tys. zł do sumy. 119 milj. 99 ty*. A  
Portfel wekslowy ■wykazuje wzrost o 44 nńlj-

W  pasywach pozycja natychmiast płatnych 
zobowiązań zmalała o 44 milj. Obieg biletów 
bankowych powiększył siz o 72 milj. i wynosi 
1.152 miljomy złotych.

5BT

J o  asam&nręcsu ftroniftł.
NIESZCZĘŚLIWY W YPAD EK W  POCIĄGU.

Jadący do Krakowa pociągiem ze Lwowa- 
23-Ltni poruczmik-pilofc Jerzy .Wolf z 6 p. lotń  
czego we Lwowie, chciał wysiąść z w ag.nu w 
IFerzanowie. Gdy schodził po pokrytych lodem 
stopniach, poślizgnął się i dostał się pod koła 
wagonu. Skutkiem wypadku porucznik Wolf 
zlninał nogę, a kola pociągu zmiażdżyły mn 
stopę. Ponadto nieszczęśliwy odniósł szereg 
obrażeń ma caicm cicłe. Ofierze wypadku -przy
szło z pierwszą pomocą Pogotowie, Porucznika 
Wolfa odwieziono do szpitala.



Str. 9 i,GŁOS NARODU" z dnia 7-go Lutego 1933 Kr 37

i s i n i e k  t m m i 9 i«o u t jor-jaiKti
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G r a n d  P r i y  Rzym 1928
Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926.

Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu. Częstochowa 1926 

Zlot, medal Wilno 1928, nory medal P. W  K. Poznań 1929, złoty medal Wimo 1930.

Odlewnia dzwonńw

K A R U  i. A

Schwabego
w  B ia łe j k. Bielska

Poleca d z w o n y  dowolnych 
wieHrości i o wszelkich życio- 
nyeh tonach, e niedoścignione; 
jakości śpżu, czystości głosu 
dzwouow pojedynczych i zespo
łów kilkndzwouow yca.

Dostraja nowe dzwony pod 
gwarancja czy siej hanronji do 
już ;stnse'ących.

rPrzelewa pęknięte d z w o n y  
pzemontownie stare eys temy  
d■-wonienia na nowe.

W y k o n u j e  kompletne kon- 
stiukefe żelazne zastęouiace cp-‘ 
kowłeie d z w o n n i c e  lub kon- 
sti akcje drewniane w  wie ty.

;£tudja zagraniczna, dy 
i słom konserw atorium , 

absoiw ani filo zo fji, 
ijim p ro w iza tir k ilka  ję 

zyków,

igpr okadzi też chóry 
orkiestrę,

[przyjmie posadą
zaraz gdziekolwiek. 

W arunki dogodne.
Zgłoszenia .Głos Narodn* 

pod H. S.

uczrcio WIE!
C Z Y T A J C I E !

hali. Mowy aiokowy
j  50 lis tów  i 50 kopert 
|(6 kolorów) Zł.

poleca:

Skiad papieru i galanterii 
I m i  c h a ł  s ł o m i a n y
]; KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 24 

Telefon 11744.

Dostarcza napęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru!
C en y  n a j n i ż s z e !  D ł u g o t e r m i n o w e  sp ła ty !

Posady
[ poszukuj e ,  bezrobotny, 
jwykwalikowany szofer ,  
z bardzo dobremi polece- 

liniami, na w a r u n k a c h  
jskromnycb _ — Przyjmie 
!z wdzięcznością jakiekol- 
Jjwiek inne zajęcie, portje- 
11 a dozorcy et. c. Franc.- 
nzek Przebięda. Ramien.- 
[jca Górna — p . . Siedliska 

Bogusz.

| - Y J f l  J C 1  R !

c z y t a j c i e ;

MŁODEGO TECHNIKA
fciaaopisrro pośftlęcons zajęciom praktycznym młodzieży.

Oto treść numeiu pierwszego: Jak wykonać narty? —  Jak 
zbudować akwarium*1 —  Budowa płatowców modeli. —  Minja- 
tarów a aparaty fotograficzne. — Pogadanka o wynalazkach 
i wynalazcach.

W następnych numerach ukażg się astyknły: Jak wykonać 
n-alizkę? -  Pap:erowe i pergaminowe abażury do lamp. —  
tłoczenie barwienie skóry. — Kasety. —  Urządzenie domo 
węj p acowni — Ja* wykonać sanki? — Zabawki z drzewa. 
Kajaki -edno i dwuosobowe. —  Srebrzenie lu ter — Tłoczenie 
blachy m jsięźnej ł miedzianej. —  Polerowanie metali. — Bu
dowa szybowców — i wiele, wiele innvch.

Prenumerat, półroczna tylko zł. 2.20 
cena pojedynczego numeru groszy 5’l

Zgłoszenia przy j mu ie:

K S IĘ G A R N IA  K R A K O W S K A
K r a k ó w , u l. ś w  K r z y ia  L . 13.

P R A C O W N IA  A R T .-P O & tO T N IC Z e -R Z E ta iA R SK A

S T A N I S Ł A W A  M A R C H E W K I
Kraków ul. Krowoderska L. 13.

wyicopuje wszelk.e roooty w zakres pozłotuiclwa i rzeźbiarstwa 
wchodzące a mianowicie: ołtarze, ambony, -dacie kościelne, 
salonowe meble, ramy różnego rodzaju, odnawianie starych ram 
oraz oprawa obrazów w  ramy. Powierzone roboty wykonuje 

starannie i punktualu e. po nader niskich cenach.

i ZAKŁAD

PIOTRA GRZYW Y
w Krakowie, ul. Rajska 10. Tel. 147-43.
Wy bonoje oprawy ozdobne, opra
wy naKładdw — broszurowania, 
oprawy Mszałów — brewiarzy, 

Książek do nabożeństwa.
Oprawa bibliotek po /ntźunucn cenach.

•  ■ — — —  — —*  —  ------------------------------- — —

M a rm o la d ę
morelową, wiśniową, pomarańczową, truskawko
wą, owocową, pomidorową —  jamy i konfitury, 

powidła czysto śliwkowe, 
poleca po nrzyitępnych eonach

Kazimierz Bartoszewski
K ranów , ul. F lorjańska L. 49.

Codziennie świeże masło deserowe i dworskie

listowe w bloku

fcaturyczne i OoKSZtałtaiace Kursy

„WIEDZA"
Kraków, ar Słuaencka L. 14 I. p.
przygotowują na usbijeh loite]aeta zbiorowych 
w Krakow ie, oraz w drodze korołoondone) 
zepomoeą ł wieżo, przez fachowych profei 
sorów opracowanych skryptów. wskazówek- 
prograrrów  ’> tematów

Kursy pewyżtze dzielą się na:
1). Knrs meturvczny gimnazjalny wszystkich 

typów 1 »emln. naucz.
X ) Kura średni 5-teJ i fl-tej kł. gimn.
3). Kurs niższy w zakri J *  4-eh W. ofmn.
4). Kurs 7-mlu klM •zkoły pow?7<v nt

U w a g a ! Uczniowie kursów korespoućency5- 
nych otrzymuję eo mleslęe oprócz całkowi
tego materiału naukowego, tematy z 5-efo 
głównyeh przedmiotów de opracowania.

Na kursach .WIEDZA* wykładała n-jwy- 
bitnlelsze siły A eh owe Krakowskich państw- 
szkół średnich.

Do dyspozycji uczniów (enlc) rursćw  zbio
rów ych,oraz korespondencyjnych, posiadamy 
gabinet przyrodniczy i ge«g ozno-geolo- 
gleiny. lak również bogatą bibliotekę.

Ż ą d a ć  b e z p ła tn y c h  p r o s p e k tó w .

mau
F S Z C Z E t . h Y
czysty bez domieszek pra
wdziwy pod gwarancją, 
deserowy — kuracyjny, 
z własnej i największej 

pasieki w  Państwie.

5 kg. 12*50 zł.
10 kg. 22 00 zł. 
20 kg. 40*10 zł.

wraz t  naczyniami i opłatą 
pocztowe wysyła

Eugnniusz BILIŃSKI,
w  Zbarażu.

n ia n  nzi marki zagra- 
*  nicznej s p r z e d a m  
Kraków Batorego 1. m 2.

Unlewainicm skradzio 
ne zaświadczenie wojsko
we wystawione p r z e z  
gminę Szczawnica wyżną 
na nazwisko Jan Ziół
kowski.

20/20 sit. zł, 2'—, 40/40 szt. zł. 2*70, 50/50 szt.
2*70, 3*50.

Bilety wizytowe 100 szt. zł. 3 - ,  350 4 - ,
4 50, 5 *-.

< pczki skórzane na akta *1.9*50,10*50.11*50,
12 50, 14*—, 16*—, 22 — i droższe.

Tornbki dam skia, portfe le , papierośnice, pugilaresy, 
karty  de gry, szachy, domina

noieco-

S f a n l s ł a w  R ? b ,  Kraków, Sławkowska 4.
A 1

Komplet

dęte I smjczkowe oraz części 
zapasowa do tychże. — Stare 
isłtram cni. laprawla, zeatnja 
l  upoję lub wymienia na nowe

N I K I E L
Kroków, ul. Szewska 2
wsunie porady przy .dbdauli <in- 
piitowuii nspoliw nrknifnlnytii odzieli 

bezpłatnie.
Instrum entów  dętych używanych, 

tanio  do sprzedania. 
jm m sm m m m

Wabornia Kilimów
Ireny Gutwinskiel 89

Absolwentki państw, szkoty przem . a ;t

Kraków, ul. Karmtlicka L. 50, parter.
poleea kilimy oraz przyjmuje zamdwienla \re- 
dług obranych wzorów, za gotówkę luh na rat*

Fortenias5
najlepszej marki

„Schuler von 
B o s e n d u r f e r ‘
ton wleiici koncertowy, 
krzyżowy, czarny, wspa
niały, tanio sprzedam, mo
żliwo zamiana za dopłatą

w NOWYM SĄCZU
ul. R e j t a n a  

naprzeciw em intarz*

Sk la rska

WITRAŻE
o r a z

o s z k l e n i a  a r S y s t y c i n e

w y k o n u j e  n a i t a r d e j

R u s :  R Y N I S W I C Z
K PANÓW,

“ Ilia  Ju ljusza Lwa 5.

imwiujuuuiBMaaMJSB

rrzepiski!R9wsPasy
D a c h w in o w e .  pępkowe, udowe.

O p a s k i  R r ż u s i ą a
Suspensoria, prostotrzymacze

Pońctccby cum owe
dla dieroiącyeh na nod

N a r ^ d i ś a
i artykuły jum owe

L. Knapińskl Kraków
u h M I k o t a j a k a  7 .  f a l .  I P S O S

ZAKŁAD WITRA70W0-ŚZKLARSKI
F' T. Zajdzikowskl Kraków ów. lana 30.

Dzieiż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m 
wykonuję się przy większych zamówieniach na raty

Ceny 50% niższe niż wszędzie.

S t r o i o r t w a
poszumie bezdzietne mał
żeństwo Zgłoszenia przyj
muje Admistracja „Giosu 
Narodu* pod .atrózostwo

Mamy zaszczyt zawiadomić P T. Panie 
iż z dniem 1-go lutego pracu emy 

w  zakładzie f ryzjarzkiim

9 9 M A P i A U

Tr-masna 22. Ceny najnitzzal
Prosimy przekonać się o jakości pracy jak 
i , my. ^EDMUND* i .HELENA, byli pra
cownicy firmy .Empire* (Weiss) Anny 1

PIANINA
K sim ,is ia jh 
pianin v Polsta

w nieporówna ne] jakości także 
na ratv, poleca no cenach fa
brycznych z n i ż o n y c h ,  dlatego 
b e z k o n k u r e n c y j n y c h , —

1 .  I d H M E t F C L ń
Bydgoszcz

SKŁAD FABRYCZNY

Krakt w, Rynek Gł. 5.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowieoziamości.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy 20 gr.
Nadesłane ,  , . . 50 _
Komunikaty po kronice „ , . 70 ,

na 1-szei . _ . . 60 . OGŁOSZEŃ
Drobne za wyra.. 10 gv

Układ tabelaryczny o 50% drożej 

Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.
Ze zastrzeż “nie m ielca dolicza ste 25 >roc

tlPMSłSJTSr

Jry^cUjrc# ii,  „(jłoa p o ro d u "  i  « 3 w .  ł i . f i g d e J r t o r  oapowiodz. D r Jó x e f W a rch ało w sb  U  -y -nau  „u iusu  Xaro<iu" poc. » r » ,  R. jm*


